
Prezydent nad Olzą
WYDARZENIE: Prezydent RC, Miloš Zeman, odwiedził nasz region. Podczas trzydniowej wizyty, którą rozpoczął w Ostrawie, a zakończy dziś w Hulczynie, 
wczoraj zatrzymał się w granicznym mieście nad Olzą. Województwo morawsko-śląskie odwiedził wspólnie z żoną Ivaną.
Miloš Zeman po przyjeździe do 
Czeskiego Cieszyna pierwsze swoje 
kroki skierował do ratusza. Kiedy 
wrócił na rynek, przestrzeń przed 
podium wypełniały tłumy. Prze-
ważała młodzież szkolna i emeryci. 
Przyszli jego zwolennicy oraz ci, 
którzy chcieli po prostu „posłuchać, 
co powie Zeman”. 69-letni Ladislav 
Novák przyjechał aż z Kutnej Hory. 
Jak przyznał w rozmowie z „Gło-
sem Ludu”, nie opuszcza żadnej 
okazji, żeby spotkać się ze swoim 
faworytem.

Prezydent zasiadł na podium 
przy stoliku wspólnie z hetma-
nem morawsko-śląskim, Ivo Von-
drákiem, oraz burmistrzem, Vítem 
Slováčkiem. Witając mieszkańców 
Czeskiego Cieszyna, zaznaczył, 
że gości w tym mieście już po raz 
dziesiąty z kolei. – Gość powinien 
przychodzić w odwiedziny z prezen-
tem. Nie wiem, czy sprawi wam to 
przyjemność, ale prezentem, który 
daję z serca Czeskiemu Cieszynowi, 
jest odznaczenie państwowe dla Jar-
ka Nohavicy – powiedział. Podczas 
swojej mowy powitalnej nie omiesz-
kał jednak ośmieszyć dziennikarzy 
oraz polityków, których twarze poja-
wiają się na billboardach w ramach 
kampanii przedwyborczej. 

Wczorajsze spotkanie na czesko-
cieszyńskim rynku było postawione 
głównie na pytaniach mieszkańców. 
Chociaż nie wszystkie były na temat, 
bo pytający oczekiwali od prezyden-
ta wzniesienia w mieście przybytku 
kultury z prawdziwego zdarzenia 

lub zapewnienia większego bezpie-
czeństwa w ich rodzinnym Czeskim 
Cieszynie, Zeman na wszystkie cier-
pliwie odpowiadał. Odnośnie swoje-
go wsparcia dla kultury powiedział 
m.in..: – Prezydent nie jest mini-

strem kultury ani hetmanem. To, co 
mogę najwyżej zrobić w tej sprawie, 
to powiedzieć o tym ministrowi 
kultury, ale tego nie lubię, bo przy-
jął dalajlamę. Mogę też o tym za-
raz powiedzieć hetmanowi, a nawet 

burmistrzowi – stwierdził prezydent, 
oddając głos swoim współbiesiadni-
kom. 

Kolejne pytania dotyczyły spra-
wy Babiša, tzw. nieprzystosowanych 
mieszkańców, którzy unikają pracy, 

płac nauczycielskich, ustawy antyni-
kotynowej oraz braku kompetencji 
językowych ministrów, którzy po 20 
latach w polityce nie są w stanie wy-
dukać kilku zdań po angielsku. Od-
nośnie nauczycieli Zeman przyznał, 
że 15-procentowy wzrost wynagro-
dzeń jest jak najbardziej na miejscu, 
żądania 10-proc. podwyżki ze stro-
ny niepedagogicznych pracowników 
uznał jednak za bezpodstawne. 

Para prezydencka rozpoczęła wi-
zytę w naszym regionie we wtorek 
przed południem od spotkania w 
Ostrawie z  hetmanem, Ivo Von-
drákiem, i jego żoną. Kolejnymi 
przystankami na trasie głowy pań-
stwa były Wetrzkowice, Studenka 
i Nowy Jiczyn. Miloš Zeman przy-
wiózł mieszkańcom regionu m.in. 
wiadomość o szykowanej chińskiej 
inwestycji. Chodzi o fabrykę pro-
dukującą opony, która ma zatrud-
nić co najmniej 1500 pracowników. 
Według prezydenta, należy uznać 
za sukces, że Chińczycy nie wybrali 
Polski czy Słowacji, ale Republikę 
Czeską, a spośród województw aku-
rat morawsko-śląskie. Sęk w tym, że 
na terenie naszego województwa nie 
ma jak na razie odpowiedniej loka-
lizacji dla tak dużej fabryki. Strefa 
przemysłowa na karwińskiej Barba-
rze nie spełnia bowiem warunków 
przestrzennych inwestora, zaś usy-
tuowanie „śmierdzącej” produkcji w 
sąsiedztwie międzynarodowego lot-
niska w Mosznowie odrzucił z kolei 
hetman, Ivo Vondrák. 

 BEATA SCHÖNWALD

TYM ŻYJE REGION
W rzymskokatolickim kościele para-
fi alnym pw. Najświętszego Serca Pana 
Jezusa w Czeskim Cieszynie w piątek 
o godz. 19.00 odbędzie się koncert 
charytatywny, podczas którego zo-
stanie zorganizowana zbiórka datków 
na cel odbudowy kościoła w Gutach, 
który doszczętnie spłonął w nocy z 1 
na 2 sierpnia. Podczas koncertu wy-
stąpią czeski wirtuoz skrzypiec, Pavel 
Šporcl oraz minister rolnictwa, Ma-
rian Jurečka, który będzie towarzy-
szyć skrzypkowi grą na tubie. 

– Wstęp na koncert jest otwarty 
dla wszystkich zainteresowanych, a 
podczas niego odbędzie się zbiórka 
dobrowolnych datków. Całkowi-

ty dochód z tego koncertu zostanie 
przekazany na cel odbudowy kościo-
ła w Gutach, który spłonął w wy-
niku podpalenia – informuje naszą 
redakcję Dorota Havlikowa z Urzę-
du Miejskiego w Czeskim Cieszy-
nie. – Jednocześnie władze naszego 
miasta ustalają z parafi ą możliwość 
przekazania datku fi nansowego, który 
wspomoże odbudowę świątyni. Rada 
Miasta zatwierdzi ten plan uchwałą 
18 września – dodaje.

Wybudowany w XVI wieku zabyt-
kowy kościół w Gutach doszczętnie 
spłonął w nocy z 1 na 2 sierpnia w wy-
niku podpalenia. Zniszczone zostały 
także wnętrza świątyni, w tym baro-

kowy ołtarz główny z XVI-wiecznym 
obrazem „Ostatnia wieczerza”. 

Tydzień po pożarze samorząd 
Trzyńca ogłosił publiczną zbiórkę na 
odbudowę kościoła. Ponadto miasto 
poinformowało, że datki będą zbierane 
także w ramach imprez charytatyw-
nych, np. koncertu Serce Europy (Srd-
ce Evropy) 24 września. W połowie 
sierpnia w ramach publicznej zbiórki w 
Trzyńcu udało się zebrać grubo ponad 
500 tys. koron, a na koncie cały czas 
przybywa pieniędzy.   (mb)

Pismo ukazuje się we wtorki, czwartki i soboty. www.glosludu.cz

Prezydent RC Miloš Zeman w towarzystwie hetmana Ivo Vondráka i burmistrza Cz. Cieszyna, Víta Slováčka.
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Nowy trener, nowe 
dresy, nowe wyzwania
| s. 8

W OBIEKTYWIE »GŁOSU«

Polskie przedszkole w Lutyni Dolnej od poniedziałku pracuje w nowych pomiesz-
czeniach, które zostały zaadaptowane specjalnie dla jego potrzeb w budynku pol-
skiej podstawówki. Wcześniej przedszkole mieściło się w osobnym budynku. (sch)
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Forum wielu tematów
W Krynicy-Zdroju rozpoczęło się 
kolejne Forum Ekonomiczne. W 
Beskid Sądecki przyjechało kilka 
tysięcy gości z całego świata, w tym 
delegacja Polaków z Republiki Cze-
skiej na czele z prezesem Kongresu 
Polaków, Mariuszem Wałachem 
oraz jego zastępcą, Tomaszem Pu-
stówką. „Głos Ludu” jest jednym z 
partnerów medialnych imprezy.

Hasło przewodnie tegorocznego 
Forum Ekonomicznego brzmi „Pro-
jekt Europa – jaki przepis na następne 
dekady”. Odpowiedź na nie po części 
już pierwszego dnia udzielił prezydent 
RP, Andrzej Duda, który podczas pa-
nelu mówił, że Unia Europejska musi 
być jednorodna, a nie dzielić się na 
wspólnotę różnych prędkości.

– Jeżeli Unia ma się stawać coraz sil-
niejsza, musi się również rozwijać pod 
względem potencjału terytorialnego i 
ludnościowego. Musi nas być w Unii 
coraz więcej. Jeżeli nie będziemy zo-
stawiali otwartych drzwi, to jedyne, co 
się będzie przydarzało Unii, to Brexit. 
Właśnie z Brexitu Unia powinna wy-
ciągnąć wnioski na przyszłość, jeżeli 

chodzi o jej dalsze funkcjonowanie 
– powiedział w oświadczeniu do me-
diów. 

Organizatorem Forum Ekonomicz-
nego w Krynicy-Zdroju jest Fundacja 
Instytut Studiów Wschodnich. Do-
dajmy, że w ramach Forum odbywa się 
wiele inicjatyw, a jedną z nich, po raz 
drugi w historii, jest Forum Polonijne. 
Wczoraj w jego ramach dyskutowano 
między innymi na temat doświadczeń 

i wyzwań dyplomacji ekonomicznej, 
polskiej marki – jako nieoszacowanym 
potencjale Polonii w inwestycjach za-
granicznych polskich przedsiębiorstw 
czy roli pozytywnego wizerunku Polski 
na świecie w indywidualnym sukcesie 
Polaków mieszkających za granicą. W 
Krynicy dyskutuje się także na temat 
„Europy Karpat”, „Nowej gospodarki” 
czy „Mediów i bezpieczeństwa infor-
macyjnego”.  (wot)
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DANE TYGODNIA

Gośćmi Forum Ekonomicznego są także Mariusz Wałach (z prawej), prezes Kon-
gresu Polaków w Republice Czeskiej, oraz jego zastępca, Tomasz Pustówka.

POGODA

DZIEŃ DOBRY Z »GŁOSEM«

jutro

jutro

dzień: 15 do 18 oC
noc: 12 do 8 oC  
wiatr: 2-4 m/s

dzień: 17 do 20 oC
noc: 14 do 11 oC  
wiatr: 4-6  m/s

dziś 

dziś 

dzień: 13 do 16 oC 
noc: 13 do 12 oC 
wiatr: 4-6 m/s

dzień: 16 do 18 oC
noc: 16 do 14 oC 
wiatr: 4-8 m/s

GÓRY

DOŁY

NASZ »GŁOS«
Nie palę papierosów, nigdy ich nie paliłam i jestem 
do nich negatywnie nastawiona. Niemniej, kiedy w 
Czechach kilka miesięcy temu wprowadzono abso-
lutny zakaz palenia w restauracjach, wcale nie byłam 
pewna, czy to dobry pomysł. A może jednak typowym 
karczmom wiejskim, do których ludzie chodzą na 
piwo, należało zostawić wolny wybór? Może ustawa 

jest za bardzo surowa? Moja solidarność z palaczami skończyła się w momencie, 
kiedy w sierpniu wypoczywałam nad morzem. Każdego dnia, rozkładając koc na 
skądinąd pięknej plaży, musiałam dobrze się rozejrzeć, czy przypadkiem nie będę 
leżała obok niedopałków papierosów. Można by oczywiście obarczyć winą służby 
techniczne nadmorskiego kurortu, które nie dość często i nie dość skutecznie 
wydziobywały pety spośród kamyków. Ale chyba nie o to chodzi. Czy palacz 
nie może wyrzucić niedopałka do odpowiedniego pojemnika w koszu na śmieci 
(znajdowały się w pobliżu)? Dlaczego opakowanie z batonika każdy normalny 
człowiek wyrzuca do kosza, tymczasem niedopałki lądują, gdzie popadnie? 

Choć opisana historia dotyczy Chorwacji, to nie sposób jej zamknąć przysło-
wiem „Co kraj, to obyczaj”. Wiadomo, że nad Adriatykiem znaczącą część turystów 
stanowią Czesi i Polacy. Chodzi więc o „naszych” palaczy. Dlatego pozwolę sobie na 
małą złośliwość: Kochani miłośnicy nikotyny! Dopóki będziecie żyli w przekona-
niu, że wolno wam zaśmiecać otoczenie, dopóty nie będę wam współczuła, nawet 
gdyby nowe ustawy jeszcze bardziej uprzykrzyły wam życie. 

Dziś

7
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Imieniny obchodzą: Melchior, 
Regina 
Wschód słońca: 6.07 
Zachód słońca: 19.19
Do końca roku: 115 dni
Przysłowie: 
„Święta Regina mgły rozpina”
„W dzień świętej Reginy wabią 
chłopaków dziewczyny”
„Święta Regina gałęzie ugina”

Jutro
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Imieniny obchodzą: Adrianna, 
Maria, Radosław
Wschód słońca: 6.08 
Zachód słońca: 19.17
Do końca roku: 114 dni
Przysłowie: „Gdy Narodzenie Ma-
ryi pogodne, to będzie tak cztery 
tygodnie”
(Nie)typowe święta:
Dzień Dobrych Wiadomości

Danuta Chlup 
danuta.chlup@glosludu.cz

DZIEJE SIĘ W REGIONIE

W Ostrawie autobus potrącił 
pieszego. Do zdarzenia 

doszło we wtorek przed godz. 16. 
Mężczyzna, którego tożsamości 
nie udało się od razu ustalić, był 
nieprzytomny, a jego życie było 
bezpośrednio zagrożone. Lekarz 
pogotowia stwierdził poważne 
obrażenia głowy i mózgu, po-
dejrzewał także uraz kręgosłupa. 
Poszkodowany został w ciężkim 
stanie przewieziony do Szpitala 
Uniwersyteckiego w Ostrawie. 
 (dc)

Karwińska policja poszukuje właścicieli skradzionych rowerów różnych 
marek. Funkcjonariusze podczas przeszukania mieszkania, które miało 

związek z prowadzonym śledztwem ws. zakrojonej na szeroką skalę działalno-
ści przestępczej, znaleźli szereg części różnych rowerów. Najczęściej chodziło 
o ramy. Jeden z rowerów, marki BT WIN, był kompletny. Osoby, którym w 
ostatnim czasie skradziono bicykle, proszone są o kontakt z ofi cerem policji M. 
Piechaczkiem, nr tel. 974 734 463.  (dc)

KARWINA

OSTRAWA

CZESKI CIESZYN

BOGUMIN

Wszystkich 37 szklanych wiat stojących koło przy-
stanków autobusowych w Boguminie zostanie 

oklejonych naklejkami drapieżników. W ten sposób mia-
sto chce ochronić ptaki przed fatalnymi w skutkach zde-
rzeniami ze szklaną tafl ą. Inicjatywa zakupienia naklejek 
wyszła od mieszkańców. Miasto wydało na nie ok. 6 tys. 
koron. (sch) 

Miasto Czeski Cieszyn nego-
cjuje z Czeską Pocztą, aby 

placówka w tym mieście ulepszyła 
system obsługi klientów. Jednym z 
orędowników zmian jest czeskocie-
szyński radny, Tomasz Pustówka, 
który twierdzi, że rozwiązaniem 
długich kolejek na poczcie mógłby 
być system wywoływania klientów 
do okienek na podstawie wcześniej 
pobranych przez nich numerków. 
Samorządowiec zaznacza, że takie 
rozwiązanie funkcjonuje już w sze-
regu innych instytucji i jest ułatwie-
niem w szczególności dla seniorów. 
Nie jest to pierwsza interwencja 
samorządu związana z funkcjono-
waniem poczty. Wcześniej wdrożono 
udogodnienia dla polskich fi rm 
działających na czeskim rynku, pro-
testowano też w momencie prób li-
kwidacji oddziału poczty w Mostach 
koło Czeskiego Cieszyna. (mb)

E-STREFA

ZOBACZ...
...zdjęcia z 
Forum Eko-
nomiczne-
go w Kryni-
cy-Zdroju.

ZOBACZ...
. . . a r c h i -
wum ga-
lerii zdjęć 
do arty-
kułów w 
„GL”.

Czekamy na Państwa
W czwartek se-

kretariat redak-

cji będzie czyn-

ny od godz. 

8.30 do 12.00. 

Dziennikarz dy-

żurny, Witold 
Kożdoń, będzie czekał na Państwa w 

redakcji w czwartek w godz. 9.00-11.30. 

Telefon 775 700 893, e-mail: kozdon@
glosludu.cz. Zapraszamy do redakcji. 

Można także dzwonić w każdej sprawie 

do Tomasza Wolff a, redaktora naczel-

nego, tel. 775 700 892, e-mail: wolff @
glosludu.cz.

Wybory parlamentarne 2017 
– kandydaci wg wieku i płci 

Razem Mężczyźni Kobiety
abs. w proc. abs. w proc. abs. w  proc. 

Łączna liczba 797 100,00 567 71,14 230 28,86

Do lat 29 88 11,04 60 7,53 28 3,51

30-49 lat 406 50,94 301 37,77 105 13,17

50 i więcej 303 38,02 206 25,85 97 12,17

Średnia wieku 45,27 45,20 45,43

 
Źródło: www.volby.cz. Legenda: Dane dotyczą województwa morawsko-ślą-
skiego.  Opr. (dc)

SPROSTOWANIE
W artykule „Na 90. urodziny żartów i wspomnień co 
niemiara” w numerze „Głosu Ludu” z dn. 5 września 
pojawił się błąd w nazwisku aktorki Sceny Polskiej 
Haliny Pasekovej, za który przepraszamy.  (r)

Zaolzie na antenie TVP
W sobotę przed południem ramówkę 
Telewizji Katowice wypełnią wiado-
mości z Zaolzia. Dziennikarze ślą-
skiego ośrodka TVP pojawią się tego 
dnia w Czeskim Cieszynie, by po raz 
pierwszy w historii prowadzić trans-
misję na żywo spoza polskich granic.

Okazją do zaprezentowania te-
lewidzom współczesnego oblicza 
naszego regionu będą obchody 85. 
rocznicy tragedii lotniczej nad Cier-
lickiem, w której zginęli Franciszek 

Żwirko i Stanisław Wigura. Bazą te-
lewizyjnej ekipy stanie się plac przed 
Teatrem Cieszyńskim. Tam urządzo-
ne zostanie telewizyjne studio, które 
rozpocznie działalność o godz. 10.00. 
Program poprowadzą Przemysław 
Adamski i Aneta Chwalba. Dzienni-
karze będą rozmawiać z dyrektorem 
teatru, Karolem Suszką, Tomaszem 
Wolff em, redaktorem naczelnym 
„Głosu Ludu”, Renatą Bilan, dzien-
nikarką ostrawskiego Ośrodka Tele-

wizji Czeskiej czy Tadeuszem Smu-
gałą, prezesem Miejscowego Koła 
PZKO w Cierlicku-Kościelcu.

Śląscy telewidzowie dowiedzą się 
nie tylko o historii Zaolzia, ale także o 
dniu współczesnym naszego regionu. 
Emitowane materiały traktować zaś 
będą o życiu społecznym i kulturalnym 
Polaków na Zaolziu, tutejszym polskim 
szkolnictwie, historii Sceny Polskiej 
czy obchodach cierlickiej tragedii. W 
trakcie transmisji członkinie Klubów 
Kobiet będą nawet przygotowywać 
specjały zaolziańskiej kuchni.  (wik)
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Rozpoczął się popularny
Świętowacławski Festiwal Muzyczny
W poniedziałek w katedrze Boga 
Zbawiciela w Ostrawie zabrzmia-
ły pierwsze tony „Niemieckiego 
Requiem” Johannesa Brahmsa. Dzie-
ło światowej sławy w wykonaniu 
brneńskiej Filharmonii, Czeskiego 
Chóru Filharmonicznego i solistów 
zainaugurowało 14. edycję Święto-
wacławskiego Festiwalu Muzyczne-
go. Cykl koncertów muzyki poważnej 
potrwa do 28 września. Organizato-
rzy zapraszają na 35 koncertów w 29 
kościołach. Niektóre z nich odbędą 
się na Zaolziu – w Czeskim Cie-
szynie, Bystrzycy, Trzyńcu, Orłowej, 
Rychwałdzie, Olbrachcicach. 

– Serdecznie zapraszam wszyst-
kich miłośników muzyki poważnej 
na Świętowacławski Festiwal Mu-
zyczny, który jest jedną z najbardziej 
znaczących imprez tego rodzaju w 
Republice Czeskiej i środkowej Eu-
ropie. Zmodernizowaliśmy formułę 
festiwalu i dzięki temu prócz trady-
cyjnych koncertów festiwalowych 
oferujemy – jako nowość – także 
spotkania z artystami, wystawy fo-
tografi czne, warsztaty dla dzieci oraz 
projekcje fi lmowe komentowane 
przez ekspertów – zapowiadał Igor 
Františák, dyrektor festiwalu, przed 
jego rozpoczęciem. 

Františák podkreślił, że bardzo 
ceni sobie udział wielu świetnych 
artystów. Znakomity barytonsta 
Tomáš Král zaprezentuje wcze-
snobarokowe utwory pochodzące z 
archiwum we Wrocławiu, zespoły 
Collegium 1704 i Collegium Vo-
cale 1704 wykonają „Requiem” W. 
A. Mozarta, ostrawska Filharmo-
nia Janáčka przygotowała koncert z 
okazji 500-lecia Reformacji. 

W najbliższy poniedziałek (11 
bm.) odbędzie się koncert w kościele 
ewangelickim w Bystrzycy. Wyko-
nawcy przyjadą z Polski. Orkiestra 

Historyczna z Górnego Śląska pod 
kier. świetnej skrzypaczki Martyny 
Pastuszki wykona utwory J. S. Ba-
cha oraz G. P. Telemanna. Wielkim 
wydarzeniem będzie koncert z okazji 
500-lecia Reformacji, który odbędzie 
się w niedzielę 17 września w koście-
le ewangelickim w Czeskim Cieszy-
nie Wystąpi Filharmonia Janáčka 
z Ostrawy, partie solowe wykona ba-
rytonista Henryk Böhm z Niemiec. 
Program składa się z utworów Ba-
cha, Brahmsa i Mendelssohna. 

Miłośnicy muzyki barokowej po-
winni wybrać się we wtorek 19 bm. 
do kościoła pw. Narodzenia Marii 
Panny w Orłowej lub w środę 20 
bm. do zboru Husa w Rychwałdzie 
na koncert muzyki francuskiej z epo-
ki baroku w wykonaniu Ensemble 
Tourbillon pod kier. Petra Wagnera. 
Zespół założony przed 19 laty ma 
międzynarodowy skład, jego człon-
kami są muzycy z całej Europy. 

„Osiem pór roku” – to nazwa kon-
certu, który odbędzie się w piątek 
22 września w kościele pw. Bożego 

Ciała w Jabłonkowie oraz w sobotę 
23 września w kościele pw. św. Apo-
stołów Piotra i Pawła w Olbrachci-
cach. Słowacka Orkiestra Kameralna 
Bohdana Warchala pod kier. zna-
komitego skrzypka Ewalda Danela 
(pochodzącego z  Suchej Górnej) 
zagra „Cztery pory roku” Antonia 
Vivaldiego oraz zainspirowane jego 
sławnym dziełem „Cztery pory roku 
w Buenos Aires” Astora Piazzolli. 

Muzyka chóralna zabrzmi w po-
niedziałek 25 bm. w kościele ewan-
gelickim w Trzyńcu. Schola Grego-
riana Pragensis przedstawi koncert 
składający się z muzyki świeckiej i 
sakralnej z czasów cesarza Karola 
IV. Zespół ma w repertuarze utwo-
ry czeskie, francuskie, niemieckie i 
łacińskie. 

Według wczorajszych danych, bile-
ty na wszystkie koncerty w zaolziań-
skich kościołach są jeszcze dostępne. 
Szczegółowe informacje nt. progra-
mu i biletów znajdują się na ofi cjalnej 
stronie festiwalu www.shf.cz. 

 DANUTA CHLUP

Rzeźbiarze w »Strzelnicy«
W tym roku w Międzynarodowym 
Sympozjum Rzeźbiarskim, które 
odbędzie się w dniach 7-9 września 
koło Ośrodka Kultury „Strzelni-
ca” w Czeskim Cieszynie, weźmie 
udział czterech twórców z Republi-
ki Czeskiej i jeden z Polski: Čest-
mír Slíva z Hawierzowa, Roman 
Mikusz z Rokytnic, Artur Szoldra 
z Goleszowa, Adam Balajka z Ky-
jowa oraz Milan Lysek z Mostów 
koło Jabłonkowa. Rzeźbiarze roz-
poczną prace w czwartek przed po-
łudniem. 

Będą też tworzyć w parku koło 
„Strzelnicy” dwa kolejne dni od 
rana do godzin popołudniowych. 
Jak informuje Dorota Havlikowa 
z czeskocieszyńskiego magistratu, 
atrakcją jest fakt, że każdy zainte-

resowany może podejrzeć twórców 
przy pracy. 

Ideą Międzynarodowego Sympo-
zjum Rzeźbiarskiego jest nie tylko 
wymiana doświadczeń między rzeź-
biarzami z obu stron Olzy, ale także 
stopniowe upiększanie Czeskiego 
Cieszyna. Dzieła, które powstają 
podczas Sympozjum, następnie tra-
fi ają w przestrzeń miasta. Przykłado-
wo nowe dzieła z drewna lub wikliny 
spacerowicze mogą obejrzeć wzdłuż 
Alei Pokoju obok traktów pieszo-ro-
werowych nad Olzą. Jak zapewnia 
Havlikowa, rzeźby, które powstaną 
w ramach tegorocznej edycji Sym-
pozjim, w przyszłym roku na wiosnę 
zostaną umieszczone w różnych czę-
ściach Czeskiego Cieszyna. 

 (mb)

Skarby w kamieniu węgielnym
Nie tylko banie na wieżach kościołów ukrywają cenne historyczne dokumenty. W poniedziałek, podczas uroczystej inauguracji roku szkolnego w Polskiej Szkole 

Podstawowej w Trzyńcu-Oldrzychowicach, otwarto skrytkę ukrytą w kamieniu węgielnym, który został wmurowany w 1906 roku. 

Kamień węgielny zawierający bla-
szaną kapsułę odkryli niedawno ro-
botnicy podczas remontu i ociepla-
nia elewacji budynku. Zarząd Miasta 
Trzyńca zadecydował, że zawartość 
schowka zostanie przekazana do 
Muzeum Ziemi Cieszyńskiej w 
Czeskim Cieszynie. 

Otwarcia kapsuły dokonała bur-
mistrz Věra Palkovská wraz z  dyrek-
torem muzeum, Zbyškiem Ondřeką, 
w obecności dyrektor PSP w Trzyń-
cu, Anny Jeż oraz zaproszonych go-
ści. W blaszanej skrzynce znalezio-
no dwie monety – austro-węgierską 
z  1900 roku oraz czechosłowacką, 
wybitą w 1970 roku. W skrytce znaj-
dowała się ponadto duża fotografi a 
budynku szkolnego oraz materiały 
pisemne, których stan wskazuje na 
to, że pochodzą z początku ub. wieku. 
Prócz tego znaleziono zakorkowa-
ną butelkę z  dalszymi dokumentami. 
– Prawdopodobnie otwarto kapsułę po 
1970 roku i ktoś dodatkowo włożył do 
niej niektóre przedmioty, a równocze-
śnie najstarszy dokument schował do 
foliowego woreczka. Wszyscy tymcza-
sem spodziewaliśmy się, że zawartość 
skrytki będzie pierwotna – Ondřeka 
skomentował znalezisko. 

Muzeum Ziemi Cieszyńskiej 
wzięło pod swoją opiekę wyjęte 

przedmioty i materiały. Zostaną 
teraz poddane konserwacji. Ich 

kopie zostaną następnie włożone 
z powrotem do kamienia węgielne-

go, razem ze współczesnymi mate-
riałami. Oryginały poszerzą zbiory 
muzeum. 

– Starych, starannie poskładanych 
dokumentów, ze względu na ich stan 
oraz wiejący wiatr, nie chcieliśmy 
rozkładać na miejscu, przed szko-
łą. Po ich konserwacji i zbadaniu 
opublikujemy ich treść – obiecała 
Iva Lupkowa, rzeczniczka MZC, w 
rozmowie z „Głosem Ludu”. Do-
dała, że pracownicy muzeum będą 
najprawdopodobniej musieli rozbić 
butelkę, by dostać się do materiałów, 
które do niej włożono. Przez wąskie 
gardło nie uda się ich wyciągnąć. 
– Spodziewamy się, że butelka za-
wiera dokumenty z lat 70., ale do-
póki ich nie zobaczymy, nie można 
tego stwierdzić z całą pewnością – 
podkreśliła Lupkowa. 

– Zawartość skrzynki była dla 
nas dużą niespodzianką. Jesteśmy 
wdzięczni za każde takie odkrycie, 
które dokumentuje historię i tradycje 
naszego miasta, ponieważ to są ko-
rzenie, z których wyrasta Trzyniec, 
na których stoi i które łączą nas z 
przeszłością – cieszyła się burmistrz 
Palkovská. 

(dc)
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Obecni z napięciem śledzili, co zostanie wyciągnięte ze skrytki w kamieniu węgielnym.

Dotarli nad Bałtyk
Pierwsza grupa zaolziańskich siód-
moklasistów dotarła nad Bałtyk. 
Uczestnicy tegorocznej Zielonej 
Szkoły wyruszyli z Cieszyna dwoma 
autokarami we wtorek późnym wie-
czorem. Nad polskie morze dotarli 
natomiast w środę rano.

– Dzieci są zmęczone, ale zado-
wolone. I właśnie wybieramy się na 
plażę, by przywitać się z Bałtykiem 
– mówiła wczoraj w rozmowie z 
„Głosem Ludu” Barbara Kubiczek, 
kierowniczka pierwszego turnusu.

Dodała przy tym, że nocna po-
dróż przebiegła bezpiecznie i spo-
kojnie. – Niestety pogodę mamy na 
razie nieciekawą. Nie zrażamy się 
jednak, a jutro jedziemy zwiedzać 
Gdańsk – poinformowała. 

W pierwszym turnusie Zielonej 
Szkoły nad Bałtykiem wypoczywa 
87 uczniów ze szkół w Czeskim 
Cieszynie, Karwinie, Hawierzowie, 
Suchej Górnej, Lutyni Dolnej i 
Gnojniku. Bazą Zaolzian, podobnie 
jak w latach ubiegłych, jest ośrodek 

wypoczynkowy „Korsarz” w Chła-
powie koło Władysławowa. 

– Program tegorocznej Zielonej 
Szkoły jest bardzo podobny do tych 
z lat poprzednich. Oprócz plażowa-
nia i wycieczek do pobliskiego Wła-
dysławowa siódmoklasiści zwiedzą 
Gdańsk, z Helu popłyną do Gdyni, 
wybiorą się do Łeby, a także do Cen-
trum Edukacji i Promocji Regionu 
Szymbarku – informuje Aneta Rosz-
ka z kancelarii Kongresu Polaków w 
RC, który jak co roku sfi nansował 
i zorganizował pobyt zaolziańskiej 
młodzieży nad polskim morzem.

Pierwsza grupa siódmoklasistów 
wróci do domów 17 września rano. 
Tego samego dnia wieczorem nad 
Bałtyk wyjedzie druga grupa mło-
dzieży ze szkół w Jabłonkowie, By-
strzycy, Wędryni i Trzyńcu. W drugiej 
połowie miesiąca nad morzem wypo-
czywać ma 91 uczniów. Kierowniczką 
turnusu, który zakończy się 29 wrze-
śnia, będzie zaś Wanda Suszka. 

 (wik)

Słowacka Orkiestra Kameralna Bohdana Warchala zagra w Jabłonkowie i Ol-
brachcicach. 
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Sposób na relacje z dziećmi 
O problemach na styku edukacji i wychowa-
nia opowiada Kazimierz Cieślar, dyrektor ma-
łoklasowej „Słonecznej Szkoły” w Gródku.

Rozpoczęliśmy nowy rok szkolny. Ilu 
mamy w Gródku pierwszaków?

Piątkę. A ogólnie trzydzieścioro. W przedszkolu 
mamy zaś 26. Sytuacja jest u nas stabilna i nie-
zmiernie się z tego cieszę, ponieważ wiem, że w 
sąsiednich placówkach walczą trochę o ilości. 
Zresztą mamy też dzieci z innych wsi. Nawet 
z Piosecznej. Mamusia, która zgłosiła dwóch 
chłopców, najpierw do przedszkola (teraz ten 
starszy jest już drugoklasistą) dzwoniła do mnie 
bodajże trzy czy cztery lata temu i powiedzia-
ła podczas rozmowy: „Pana szkoła ma wysoki 
poziom, wysoką renomę”. Mnie zatkało. A ona: 
„Panie dyrektorze, czy pan mnie słyszy?” „Słyszę 
panią, bardzo mi miło takie słowa słyszeć”. I za-
pisała. Ale czy to ona tak trochę ze mną zagrała, 
czy faktycznie była to prawda – to trudno powie-
dzieć. Ale coś musi chyba w tym być, bo chłopcy 
chodzą już trzy lata. Czyli gdyby po roku coś jej 
się nie spodobało, to by zabrała ich gdzie indziej.

Ale nikt nie robi rankingu, która z polskich 
szkół na Zaolziu jest najlepsza.

I uważam, że to jest dobre, bo powinniśmy się 
trzymać razem, a nie konkurować ze sobą. Bo każ-
da szkoła w czymś jest bardzo dobra, a są pewne 
kwestie, jak choćby brak warunków, by była tym 
numerem jeden. Ale ludzie obserwują, że tu coś 
się dzieje, a tam co innego. Nie ukrywam, że zależy 
to też od osobowości kierownictwa danej szkoły, 
tak trochę, trochę, trochę… Czasem – choć będzie 
to politycznie niepoprawne – zależy też od płci… 

No właśnie. Pan jest dyrektorem, ale więcej 
– nauczycielem w klasach pierwszego stop-
nia. A prowadzenie tej początkowej edukacji 
jest obecnie bardzo sfeminizowane. A pan – 
z tego co zauważyłem – ma świetny kontakt 
z dziećmi, czyli nie jest prawdą, że do malu-
chów nadają się tylko kobiety.

Absolutnie. Dziecko powinno mieć matkę i ojca. 
I tak samo w szkole powinna być i kobieta, i męż-
czyzna już od pierwszej klasy. A powiem panu 
tak – przechodząc tutaj do Gródku, stając się 
dyrektorem, a zdradzę, że już dziesiąty rok będę 
prowadził tę placówkę, zauważyłem, zwłasz-
cza w przedszkolu, że dziecko, które posiada w 
domu tylko mamę, z jakichś tam powodów, to 
ma zupełnie inny stosunek do mnie. Szuka mo-
jej miłości. Spotkałem się kilka razy z tym, że 
przychodząc do przedszkola, trzech przedszko-
laków widząc mnie w drzwiach, skoczyło na 
mnie: „Pan dyrektor!!!” I ja się zastanawiałem, 
czemu właśnie ta trójka. A potem stwierdziłem 
– bo mama była sama, taty nie było. I one we 
mnie widzą tatę, chociaż już wiekowo właściwie 
jestem dziadkiem, ale jednak płci męskiej.

Ale mężczyźni jakoś nie garną się do tego, 
żeby uczyć dzieci w klasach I-V. Raczej w 
tych wyższych, albo w gimnazjum.

W ogóle do zawodu nauczycielskiego mężczyź-
ni się nie pchają. Ale o czym innym chciałem 
jeszcze powiedzieć. W głowach wielu rodziców 
powstaje myśl, że urodził im się geniusz. I w 
żadnym wypadku nie dopuszczają, że dziecko 
może mieć w szkole trójkę, albo czwórkę. „Moje 
dziecko jest utalentowane, moje dziecko jest naj-
lepsze; nauczyciele – róbcie co z tym”. Bo wydaje 

mu się, że jego dziecko jest Einsteinem. Oczywi-
ście nikt tego ofi cjalnie nie powie, ale tak myśli. 
„Wy pedagodzy jesteście po to, aby dać moim 
dzieciom wszystko”. A tak to nie jest. Podstawa 
wychowania powinna być w rodzinie, ponieważ 
dziecko spędza tam szesnaście godzin, a w szkole  
niecałe osiem.

W tych tzw. dawnych czasach „pan rechtór” 
to był ktoś, a obecnie staje się li tylko usługo-
dawcą: ja oddaję ci dzieci, a ty masz je uczyć.

I to widoczne jest w całej Europie. A jeszcze po-
wiem tak. Według ustawy my, pedagodzy, jeste-
śmy zobowiązani działać na rzecz wychowania 
dziecka. A ono wraca do domu, włączy telewizję, 
a co tam się dzieje? Tam piją, przeklinają, tam 
są różne sceny i dziecko się z tym spotyka. A ja 
mam niby temu przeciwdziałać. Tyle że poza 
szkołą to jest normalne i te brzydkie słowa, i to 

palenie, i ten alkohol. I tu jest sprawa wychowa-
nia w rodzinie. Staramy się od ósmej rano do 
piętnastej wpajać dziecku tak wiadomości, jak i 
wychowanie. I osobiście życzyłbym sobie, żeby 
to było kontynuowane również w domach.

Czyli jeśli szkoła ma pomóc dziecku w edu-
kacji, to rodzice winni pomóc szkole w wy-
chowaniu?

Jak najbardziej. A powiem panu jeszcze, że dzie-
ci bardzo lubią pedagoga, który jest wymagający, 
ale z drugiej strony potrafi  z nim porozmawiać, 
potrafi  się z nimi zabawić, potrafi  zrobić „sran-
dę”. A jeżeli jest pedagog taki, który na wszystko 
dzieciom pozwala, to nie jest przez dzieci lubia-
ny. A taki poważny to też nie. Czyli trzeba zna-
leźć sposób na relacje z dziećmi i na tę granicę, 
której żadnej ze stron przekroczyć nie wolno. I u 
nas w Gródku się o to staramy.  (jot)

Szkoła potrzebuje reklamy
Polska Szkoła Podstawowa i Przedszkole w Lutyni Dolnej ma od 1 września nową dyrektorkę. Jest nią Sabina Suchanek, z wykształcenia polonistka i anglistka, 
nauczycielka z kilkunastoletnim stażem, która na jakiś czas porzuciła szkolnictwo, by zdobywać doświadczenia w handlu i marketingu, podróżować i dalej się kształcić.

Jakie są pani związki z tą szkołą?
Pochodzę z tego regionu. W Bogu-
minie kończyłam pierwszy stopień 
szkoły podstawowej, a do Lutyni 
Dolnej przyszłam jako piątokla-
sistka. Jestem więc byłą uczennicą, 
ale też byłą nauczycielką. Już na 
studiach podjęłam pracę nauczy-
ciela w nieistniejącej już dziś pol-
skiej szkole w Boguminie, a później 
kilka lat uczyłam na drugim stop-
niu w dolnolutyńskiej podstawów-
ce. Po piętnastu latach wróciłam 
tutaj, żeby kierować tą szkołą.

Dolnolutyńska szkoła od pewne-
go czasu boryka się z małą liczbą 
uczniów. Czy pomimo tego ta 
szkoła ma perspektywę?

Mam nadzieję i liczę na to. Nie by-
łoby mnie tutaj, gdybym w to nie 
wierzyła. To prawda, że Lutynia 
Dolna jest małą miejscowością i że 
polskich rodzin jest coraz mniej, bo 
młodzi ludzie wyjeżdżają na studia, 
zostają w dużych miastach i tam 
zakładają rodziny. Pomimo tego 
ośmielam się twierdzić, że aktual-
nie jest lepiej, niż bywało parę lat 
temu. Mamy 22 dzieci w przed-
szkolu, 21 uczniów na pierwszym 
stopniu i 24 na stopniu drugim. Z 
taką grupą można już wiele zdzia-
łać. A klimat nadal jest kameralny 
i atmosfera rodzinna. Mam jednak 
świadomość, że jeżeli ma być tak 
samo dobrze albo i lepiej, to szkoła 
potrzebuje dobrej kampanii marke-
tingowej. Tutaj dzieje się wiele cie-
kawych rzeczy i to na wysokim po-
ziomie, a ludzie nie zawsze o tym 
wiedzą. Dzięki mediom społecz-
nościowym łatwo można to zmie-
nić. Jestem pewna, że już wkrótce 

zobaczymy pierwsze tego efekty i 
że będziemy bardziej widoczni niż 
dotychczas.

Większość dzieci w dolnolutyń-
skiej szkole i przedszkolu pocho-
dzi z rodzin narodowościowo 
mieszanych. Jak w takiej sytuacji 
można utrzymać wysoki poziom 
języka polskiego? 

W tej szkole od wielu lat jest wi-
doczna duża dbałość o poziom ję-
zyka polskiego wśród wszystkich 
pracowników, również niepeda-
gogicznych. Większość kadry na-
uczycielskiej pochodzi z Polski, w 
związku z czym zarówno nauczy-
ciele, jak i dzieci mogą osłuchać się 
z praktycznym językiem polskim, 
a nie tylko z tym książkowym. Ja 
przez ostatnie kilka lat miałam 
możliwość mieszkania i kształcenia 
się w Warszawie, więc w tym za-
kresie też się podszkoliłam. W stu 
procentach utożsamiam się więc z 
treścią „Wizji 2035” promowaną 
przez Kongres Polaków w RC i 
uważam, że zasługuje ona na ak-
tywne wsparcie.

Jaka jest pani wizja tej szkoły?

Tych wizji jest kilka. Jedna dotyczy 
fi nansów i już teraz wiem doskona-
le, że będzie trzeba bardzo się po-
starać, żeby szkole udało się prze-
trwać. Moja poprzedniczka, Alicja 
Berki, była świetnym menedżerem 
i zawsze udawało jej się pozyskiwać 
fundusze dla szkoły. Ja zamierzam 
kontynuować jej działania, korzy-
stając ze wsparcia różnych fundacji, 
sponsorów oraz  Konsulatu Ge-
neralnego RP w Ostrawie, pisząc 
projekty. Liczę też na dobrą współ-

pracę z Macierzą Szkolną. Drugie 
wyzwanie, jakie stawia ta szkoła, 
ma charakter edukacyjno-wycho-
wawczy. Chcemy skupić się na 
rozwoju dziecka od najmłodszego 
wieku i pod tym kątem przygoto-
wujemy różne programy kreatywnej 
pracy z dziećmi. Temu będą służyć 
najróżniejsze warsztaty oraz orga-
nizowane w szkole wspólne zajęcia 
dla dzieci i rodziców, podczas któ-
rych rodzice będą mogli poobser-
wować swoje pociechy w różnych 

sytuacjach oraz dowiedzą się, jak w 
kreatywny sposób wykorzystywać 
ich zdolności podczas nauki i za-
bawy. Liczę na to, że te spotkania 
przełożą się na jakość więzi mię-
dzy dzieckiem i rodzicem, relacji 
między dzieckiem i szkołą oraz ro-
dzicem i szkołą. Osobiście bardzo 
interesuję się psychologią behawio-
ralną, pedagogiką specjalną i neuro-
dydaktyką. Dziś mamy bardzo dużo 
informacji o tym, jak pracuje nasz 
mózg. Wiemy np., że im sprawniej 

mózg potrafi  rozpoznać i nadać 
znaczenie temu, co widzi, słyszy, 
czuje, tym sprawniej myślimy, uczy-
my się, koncentrujemy, mówimy, 
czytamy, piszemy itp. Myślę, że 
szkoda byłoby nie wykorzystać tych 
metod pracy, dlatego chcę wprowa-
dzić również ćwiczenia i zabawy 
usprawniające procesy zachodzące 
w mózgu. Dzisiejszy świat podąża 
właśnie w tym kierunku i nic nie 
stoi na przeszkodzie, byśmy rów-
nież poszli tą drogą. 

W polskich szkołach na Zaolziu 
procesowi kształcenia towarzy-
szy wiele inicjatyw towarzysko-
-kulturalno-sportowych. Jakie 
wydarzenia szykuje w tym roku 
szkolnym wasza placówka?

Nasza szkoła jest placówką otwartą 
na ludzi. Chcemy, żeby przycho-
dziły do nas również osoby z ze-
wnątrz, dlatego zajęcia, o których 
już wcześniej wspominałam, będą 
miały charakter otwarty nie tylko 
dla dzieci i rodziców z naszej szko-
ły, ale też z innych placówek zaol-
ziańskich, w tym np. dla nauczycieli 
innych przedszkoli i świetlic. Jak 
jest na Zaolziu dobrym zwyczajem, 
nadal będziemy organizować tra-
dycyjne imprezy szkolne, takie jak 
jasełka, karnawały, festyny, Dzień 
Matki, Dzień Babci i Dziadka oraz 
wycieczki, wyjazdy edukacyjne, im-
prezy sportowe. Chętnie będziemy 
korzystać też z ofert Stowarzysze-
nia „Wspólnota Polska” i innych 
organizacji. I tak np. już w piątek 
wyjeżdżamy do Cierlicka na „Mło-
de Żwirkowisko”. 

Rozmawiała: 
BEATA SCHÖNWALD
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Kazimierz Cieślar

Sabina Suchanek objęła stanowisko dyrektora 1 września.
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Udane »Orle Gniazdo«
Od 20 lat młodzież polonijna z całe-
go świata przyjeżdża do Wielkopol-
ski, aby uczestniczyć w zlotach „Orle 
Gniazdo”. W odbywających się co 
dwa lata, bardzo wyczekiwanych, spo-
tkaniach wzięło dotychczas udział aż 
2263 młodych rodaków z 39 krajów z 
4 kontynentów! Organizatorem zlotów 
od początku do dziś jest Wielkopolski 
Oddział Stowarzyszenia „Wspólnota 
Polska” w Poznaniu.

Kolejna, już jedenasta, edycja Świa-
towego Zlotu Młodzieży Polonijnej 
„Orle Gniazdo” zakończyła się 29 lip-
ca 2017 r. w malowniczo położonym i 
gościnnym Wągrowcu (powiat wągro-
wiecki, woj. wielkopolskie).

W tegorocznym zlocie, który od-
bywał się pod hasłem „Tu zaczęła się 
Polska”, wzięło udział 104 młodych 
rodaków z 16 krajów z Europy, Azji i 
Ameryki Północnej. Najliczniej repre-
zentowane były środowiska polonijne 
z Ukrainy, Białorusi, Rosji, Łotwy, Ar-
menii i Niemiec.

W programie dziesięciodniowe-
go zlotu znalazły się – poprowadzone 
przez doświadczonych instruktorów 
– warsztaty tematyczne (polonistycz-
ne, muzyczne, taneczne, teatralne i 
plastyczne), wyjazdy krajoznawcze 
(do Poznania, Kruszwicy, Strzelna i 
Gniezna), mające na celu pogłębienie 
wiedzy z historii i kultury Polski, wi-
dowisko plenerowe pt. „Orzeł i Krzyż” 
w Murowanej Goślinie, będące niejako 
podróżą przez historię Polski od cza-
sów założenia   państwa przez chrzest 
po powstanie Solidarności. Wiele en-
tuzjazmu wśród młodzieży wzbudził 
barwny przemarsz młodzieży polonij-
nej ulicami Wągrowca, terenowa gra 
miejska i test wiedzy o Polsce.

W programie zlotu nie zabrakło tak-
że: ogniska połączonego z prezentacją 
krajów zamieszkania uczestników zlo-
tu, integracyjnych wieczorów z muzyką 
i zabawami, zajęć sportowo-rekreacyj-
nych (drużynowych oraz indywidual-
nych).

W czasie zlotu odbyła się także dys-
kusja panelowa dotycząca aktualnych 

potrzeb młodzieży polonijnej i   pre-
lekcja połączona z quizem nt. Szlaku 
Piastowskiego. Można było też oglądać 
wystawę ilustrującą 20-letnią historię 
organizacji zlotów „Orle Gniazdo”.

Owoce intensywnej pracy poszcze-
gólnych grup warsztatowych młodzież 
polonijna zaprezentowała w niezwykle 
efektownej formie podczas ceremonii 
zamknięcia zlotu, która miała miejsce 
w dniu 28 lipca br. w sali widowiskowej 
ośrodka wypoczynkowego „Wielspin” 
w Wągrowcu. 

W uroczystości zamknięcia zlotu 
„Orle Gniazdo 2017” uczestniczyli 
licznie zaproszeni goście: Wojciech 
Ziemniak (poseł na Sejm RP) oraz 
władze samorządowe Wągrowca: To-
masz Kranc   (starosta wągrowiecki), 
Michał Piechocki (wicestarosta wą-
growiecki), a także Adam Serwat-
ka (burmistrz Kłecka), Małgorzata 
Kranc-Rybczyńska (dyrektor Muzeum 
Regionalnego w Wągrowcu),   przed-
stawiciele Fundacji Walkiewiczów i 
Władze Oddziału Wielkopolskiego 
SWP z prezesem Markiem Walkiewi-
czem na czele. Ponadto do młodzieży 
polonijnej i organizatorów zlotu skie-
rowane zostały listy: od prezydenta 
miasta Poznania i od przewodniczące-
go Rady Powiatu Gnieźnieńskiego.

  Dzień po ofi cjalnym zakończeniu 
zlotu wzruszona młodzież polonij-
na rozjechała się do swych domów z 
WIELKĄ nadzieją spotkania za kolej-
na dwa lata. Na zlocie bowiem trzeba 
być. „Bo widzisz, tu są tacy, którzy się 
kochają i muszą się spotykać (...)”, ks. 
Jan Twardowski. 

 Dariusz Łukaszewski

»A to Polska właśnie«
Od 24 lipca do 18 sierpnia 2017 roku w Veranopolis została zaprezentowana wystawa 
mulimedialna „A to Polska właśnie - E isso é a Polônia” przygotowana przez Stowarzyszenie 
„Wspólnota Polska” we współpracy z Centralną Reprezentacją Wspólnoty Brazylijsko-Polskiej 
„BRASPOL” stanu Rio Grande do Sul.

Otwierając wystawę w  Domu Kul-
tury Frei Rovílio Costa burmistrz 
Veranopolis Waldemar De Carli 
powiedział, że wielu imigrantów 
przybyło do Brazylii, aby wziąć 
udział w „brazylijskim projekcie 
nowej gospodarki”, a wśród przy-
byłych do Veranópolis byli Polacy. 
Burmistrz zachęcił całą społeczność 
Veranopolis do zobaczenia wystawy 
i głębszego poznania polskiej histo-
rii i kultury, która jest częścią skła-
dową  mieszkańców „krainy długo-
wieczności”.

Szczególny zachwyt odwiedzają-
cych wystawę wzbudziły zaprezen-
towane fi lmy, kręcone z lotu ptaka.

Veranópolis to miasto w południo-
wej Brazylii, w stanie Rio Grande do 
Sul, leżące w regionie Serra Gaúcha 
liczące ponad   21 tys. mieszkańców, 
w którym znajduje się duże skupisko 

Polonii i aktywnie działa BRASPOL 
czyli Centralna Reprezentacja 
Wspólnoty Brazylijsko-Polskiej w 
Brazylii. Kolonizacja Veranópolis 
rozpoczęła się w 1884 roku. Pierw-
szymi osadnikami byli Włosi, przy-
bywający   głównie z prowincji Tre-
viso, Padwa, Cremona, Mantua, 
Belluno, Tyrol i Vicenza. Wkrótce 
potem przybyli pierwsi Polacy. Vera-
nópolis ze względu na bardzo przy-
jazne warunki klimatyczne nazywane 
jest  „krainą długowieczności”.

Wystawa składała   się z 28 ko-
lorowych plansz w formacie 70 x 
100 cm. Treści zaprezentowane na 
planszach zostały opisane w języku 
polskim i  portugalskim.   Podczas 
wernisażu prezentowany był fi lm 
DVD prezentujący współczesną 
Polskę, jej historię, kulturę oraz geo-
grafi ę oraz krótkie fi lmy promocyjne 

województw: dolnośląskiego, lubel-
skiego, lubuskiego, mazowieckiego, 
małopolskiego,  opolskiego, podla-
skiego, podkarpackiego, pomorskie-
go, śląskiego, warmińsko-mazur-
skiego. Filmy są wkładem Urzędów 
Marszałkowskich w przygotowaną 
wystawę multimedialną. Wystawa 
oraz wydawnictwo zostały przygo-
towane w celu przekazywania   pol-
skiej kultury kolejnym, urodzonym 
na obczyźnie pokoleniom polskich 
emigrantów oraz zapobieganiu ich 
izolacji od ojczyzny. 

Wystawa została sfi nansowana 
ze środków Senatu RP w ramach 
„Współpracy z Polonią i Polakami 
za granicą w 2016 r.”  w ramach pro-
jektu pn.: „A to Polska właśnie” oraz 
środków Stowarzyszenia „Wspólno-
ta Polska”.

 („Wspólnota Polska”)
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Młodzież podczas uroczystej akademii.

Wernisaż dostarczył uczestnikom wielu wzruszeń.

CZWARTEK 7 września

6.05 O mnie się nie martw  6.55 Stu-
dio Wschód 7.30 Załoga Eko - skar-
by polskiej przyrody 7.50 Krótka hi-
storia  8.00 Pytanie na śniadanie 
10.15 Pogoda 10.20 Pytanie na śnia-
danie 11.00 Panorama 11.10 Polonia 
24 11.30 Rozmowa Polonii  11.45 
Halo Polonia 12.35 Wiadomości 
12.50 Barwy szczęścia (s.) 13.25 Sio-
stry (s.) 14.10 Powstanie Warszaw-
skie dzień po dniu 14.20 Wenecja  
15.10 Pod Tatrami. Mistrzostwa 
Podhala w Powożeniu 15.25 Wilno-
teka 15.45 Wiadomości 15.55 Ko-
misariat. Ślad krwi  16.25 Jak to 
działa?. Jak działa ptak?  16.55 Zało-
ga Eko - skarby polskiej przyrody. 
Jeziora, oczka i suchary  17.20 Krót-
ka historia  17.30 Teleexpress 17.55 
Podróże z historią. Dwie twarze Ga-
licji  18.25 Racja stanu 18.55 Barwy 
szczęścia (s.) 19.25 Magazyn 19.45 
Dobranocka 20.00 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.45 Komisarz Alex 8 
(s.) 21.35 Przekaz bezpośredni  21.45 
Polonia 24 22.05 Rozmowa Polonii  
22.20 Halo Polonia 23.05 Magazyn 
śledczy Anity Gargas  23.40 Warto 
rozmawiać. 

PIĄTEK 8 września
6.05 O mnie się nie martw  6.55 Maga-
zyn śledczy Anity Gargas  7.25 Domi-
sie (dla dzieci) 7.50 Krótka historia  
8.00 Pytanie na śniadanie 11.00 Pano-
rama 11.10 Polonia 24 11.30 Rozmo-
wa Polonii  11.45 Halo Polonia 12.35 
Wiadomości 12.50 Pokój 107 (s.) 
13.25 Siostry (s.) 14.20 Komisarz Alex 
8 (s.) 15.10 Przekaz bezpośredni 15.15 
Warto rozmawiać 16.20 Wiadomości 
16.30 Powstanie Warszawskie dzień po 
dniu  16.45 Baw się słowami. Polskie 
przysmaki  16.55 Domisie (dla dzieci) 
17.20 Krótka historia 17.30 Te-
leexpress 17.55 Polski grill  18.25 Bal-
tic Sea  18.55 Pokój 107 (s.) 19.25 
Wolny ekran 19.45 Dobranocka 20.00 
Wiadomości, sport, pogoda 20.45 
Wiedźmin. Ciri  21.35 Przepis dnia 
21.45 Polonia 24 22.05 Rozmowa Po-
lonii  22.20 Halo Polonia 23.15 ESKA 
Music Awards 2017. Hit Lata 2017. 

SOBOTA 9 września
6.05 Barwy szczęścia (s.) 7.30 Pytanie 
na śniadanie 8.50 Panorama 10.20 Py-
tanie na śniadanie 10.55 Polonia 24 
11.15 Rozmowa Polonii  11.30 Halo 
Polonia 12.20 Ojciec Mateusz 13 (s.) 
13.15 Wiedźmin. Ciri  14.05 Powsta-
nie Warszawskie dzień po dniu  14.15 
Dary losu - koncert Ryszarda Rynkow-
skiego 15.00 Okrasa łamie przepisy. 
Prosto i elegancko w Mortęgach 15.30 
Zakochaj się w Polsce. Dolina Narwi  
16.00 Kulturalni PL 17.00 Słownik 
polsko@polski 17.30 Teleexpress 17.55 

Siostry (s.) 18.45 Program rozrywkowy 
19.45 Dobranocka 20.00 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.45 Wojenne dziew-
czyny  21.40 Wielki test. Polacy stule-
cia 23.10 Gwiazdy letniego nieba – 
koncert. 

NIEDZIELA 10 września
6.05 Królowa Bona  7.00 Szlakiem 
miejsc niezwykłych. Pomniki historii. 
Chełmno 7.10 Program rozrywkowy 
8.05 Portrety wojenne. Jan Zumbach 
8.35 Magazyn z Wysp  8.50 Wolny 
ekran 9.10 Teleranek  9.45 Ziarno 
10.15 Baw się słowami. Kanapki 10.40 
Magiczne drzewo  11.40 Między zie-
mią a niebem 12.00 Anioł Pański 
12.15 Między ziemią a niebem 12.55 
Powstanie Warszawskie dzień po dniu 
13.05 Człowiek Boga 14.00 Budka 
Sufl era - koncert 14.40 Królowa Bona 
(s.) 15.35 Turystyczna jazda. Iwonicz 
Zdrój - lato 2017 15.50 Oczy w oczy  
16.30 Rodzinka.pl (s.) 17.30 Te-
leexpress 17.55 Siostry (s.) 18.45 Do-
branocka 19.00 Msza święta w intencji 
ofi ar katastrofy smoleńskiej 20.15 
Wiadomości, sport, pogoda 21.00 
Blondynka 5 (s.) 21.55 Uwaga - pre-
miera!. Miasto 44 0.00 Zakochaj się w 
Polsce. Dolina Narwi (mag.). 

PONIEDZIAŁEK 11 września
6.15 Zakochaj się w Polsce. Dolina 
Narwi  6.50 Nad Niemnem 7.10 Moli-
ki książkowe. Moliki i książki o świn-
kach  7.25 Supełkowe ABC  7.50 
Krótka historia  8.00 Pytanie na śnia-
danie 11.00 Panorama 11.10 Kultural-

ni PL 12.05 Racja stanu 12.35 Wiado-
mości 12.50 Barwy szczęścia (s.) 13.25 
Blondynka 5 (s.) 14.20 Oczy w oczy  
14.50 Reportaż 15.20 Powstanie War-
szawskie dzień po dniu 15.25 Wiado-
mości 15.30 Turystyczna jazda. Szlak 
wokół Tatr 15.45 Wiadomości 15.55 
Komisariat. W niewoli, część 1 16.25 
Ukryte skarby. Mumia egipska i śląska 
perła gotyku 16.55 Supełkowe ABC  
17.20 Krótka historia  17.30 Te-
leexpress 17.55 Niedziela z.... twórczo-
ścią Agnieszki Osieckiej 18.40 Pod 
Tatrami 18.55 Barwy szczęścia (s.) 
19.25 Nad Niemnem  19.45 Dobra-
nocka 20.00 Wiadomości, sport, pogo-
da 20.45 O mnie się nie martw 5  21.35 
Przepis dnia 21.45 Polonia 24 22.05 
Rozmowa Polonii  22.20 Halo Polonia 
23.10 Pierwsi Polacy w Ameryce 23.55 
Nazajutrz – reportaż. 

WTOREK 12 września
6.05 25. Krajowy Festiwal Piosenki 
Polskiej Opole  7.05 Pożyteczni.pl 7.35 
Margolcia i Miś zapraszają dziś 7.50 
Krótka historia  8.00 Pytanie na śnia-
danie 11.00 Panorama 11.10 Polonia 
24 11.30 Rozmowa Polonii  11.45 
Halo Polonia 12.35 Wiadomości 12.50 
Barwy szczęścia (s.) 13.25 Wojenne 
dziewczyny (s.) 14.20 Pierwsi Polacy w 
Ameryce 15.15 Powstanie Warszaw-
skie dzień po dniu 15.25 Następna sta-
cja. Kłodzko 15.45 Wiadomości 15.55 
Komisariat. W niewoli, część 2  16.25 
Sonda 2  16.55 Margolcia i Miś zapra-
szają dziś 17.10 Przyjaciele lasu  17.20 

Krótka historia  17.30 Teleexpress 
17.55 Chuligan literacki 18.25 Nasza-
armia.pl 18.55 Barwy szczęścia (s.) 
19.25 ZUS bez granic (magazyn) 
19.45 Dobranocka 20.00 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.45 Ojciec Mateusz 13 
(s.) 21.35 Przekaz bezpośredni 21.45 
Polonia 24 22.05 Rozmowa Polonii  
22.20 Halo Polonia 23.10 Mały kawa-
łek Polski 23.40 Ktokolwiek widział, 
ktokolwiek wie. 

ŚRODA 13 września
6.05 O mnie się nie martw 7.00 Pasym 
7.25 Petersburski Music Show  7.50 
Krótka historia  8.00 Pytanie na śniada-
nie 11.00 Panorama 11.10 Polonia 24 
11.30 Rozmowa Polonii  11.45 Halo 
Polonia 12.35 Wiadomości 12.50 Bar-
wy szczęścia (s.) 13.25 O mnie się nie 
martw 5  14.20 Koło historii. Silniejszy 
od warunków 14.55 Nazajutrz 15.10 
Powstanie Warszawskie dzień po dniu  
15.15 Przekaz bezpośredni  15.25 Po-
dmuch energii. Wiatr od morza 15.45 
Wiadomości 15.55 Komisariat. Ryzyko 
zawodowe 16.25 Astronarium. Proxi-
ma b i Trappist-1 16.55 Petersburski 
Music Show  17.20 Krótka historia  
17.30 Teleexpress 17.55 Wojownicy 
czasu. Wiślanie, czyli u zarania dziejów  
18.25 Studio Wschód 18.55 Barwy 
szczęścia (s.) 19.25 Wilnoteka 19.45 
Dobranocka 20.00 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.45 Wenecja  21.35 Przepis 
dnia (s.) 21.45 Polonia 24 22.05 Roz-
mowa Polonii  22.20 Halo Polonia 
23.10 Rzeź Woli. Akt oskarżenia.   
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TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Napisała: Morder-
stwo (s.) 9.50 Sprzedana babcia (fi lm) 
10.20 Dobra Woda (s.) 11.45 Czarne 
owce 12.00 Południowe wiadomości 
12.30 Sama w domu 14.00 13 komna-
ta N. Urbanovej 14.30 Kariera aktora 
(fi lm) 15.00 Z Televarieté 15.55 Napi-
sała: Morderstwo (s.) 16.45 Podróżo-
mania 17.15 AZ kwiz 17.40 Czarne 
owce 18.00 Wiadomości regionalne 
18.25 Gdzie jest mój dom? 18.55 Pro-
gnoza pogody, wiadomości, sport 20.00 
Opowiadaj (s.) 20.55 Poirot (s.) 22.25 
Szczęśliwa dolina (s.) 23.20 Taggart 
(s.) 1.00 AZ kwiz. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Cudowne 
przedszkole 9.00 Zapachy Aten z 
Miroslavem Donutilem 9.25 Paryż w 
zwierciadle czasu 10.20 Bomba, która 
mogła zniszczyć ludzkość 11.25 Nie-
zwykłe kobiety 12.15 Najważniejsze 
operacje II wojny światowej 13.15 
Powiązania Jana Pokornego 14.15 Hi-
storie ciekawych przyrodników 14.35 
Magazyn chrześcijański 15.05 Na ra-
tunek życiu 15.20 Chcesz je? 15.30 
Dobre chęci 16.20 Gdyby ściany mo-
gły mówić 17.20 Łodzie podwodne 
18.15 Podróż po rumuńskiej Mołdawii 
18.45 Wieczorynka 18.55 Przygody 
nauki i techniki 19.25 Znikające strony 
rodzinne 19.50 Wiadomości w cze-
skim j. migowym 20.00 Trabantem do 
ostatniego tchu 21.40 Rodzinną krainą 
22.10 Półmrok – smutni bohaterowie 
22.40 Piękno (fi lm) 0.35 Queer. 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 8.40 Ulica 
(s.) 9.40 Zamieńmy się żonami 10.55 
Co o tym sądzą Czesi 12.00 Południo-
we wiadomości 12.30 Dziwna para (s.) 
12.50 Przychodnia w różanym ogro-
dzie (s.) 14.05 Dr House (s.) 16.00 
Agenci NCIS (s.) 16.57 Popołudnio-
we wiadomości 17.25 Co o tym sądzą 
Czesi 18.25 Ulica (s.) 19.30 Wiado-
mości, sport, pogoda 20.20 Przychod-
nia w różanym ogrodzie (s.) 21.35 
Bach! 22.10 Uniwersalny żołnierz: Po-
wrót (fi lm) 23.50 Dr House (s.). 

PRIMA 
6.05 Ninjago (s. anim.) 6.35 Psi pa-
trol (s. anim.) 7.15 M.A.S.H. (s.) 8.40 
Siska (s.) 9.55 Miłość, złodziej i dia-
menty (fi lm) 12.00 Południowe wia-
domości 12.10 Siska (s.) 13.25 Policja 
Hamburg (s.) 14.25 Komisarz Rex na 
tropie (s.) 16.35 Popołudniowe wia-
domości 16.50 Lekarz z gór (s.) 17.50 
Nakryto do stołu! 18.55 Wiadomości, 
wiadomości kryminalne 19.55 Top 
Star 20.15 Ostry kurczak (s.) 21.35 
Prima Partička 22.35 Jak zbudować 
marzenie 23.45 M.A.S.H. (s.) 0.50 
Komisarz Rex na tropie (s.). 

PIĄTEK 8 września

TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Napisała: Morder-
stwo (s.) 9.55 Niezwykłe losy 10.50 
Opowiadaj (s.) 11.45 Czarne owce 
12.00 Południowe wiadomości 12.30 
Sama w domu 14.00 Na tropie 14.25 
Reporterzy TVC 15.05 Z Televarieté 
16.00 Podróżomania 16.35 Łopatolo-
gicznie 17.30 AZ kwiz 18.00 Wiado-
mości regionalne 18.25 Mieszkać jak... 
Adolf Loos 18.55 Prognoza pogody, 
wiadomości, sport 20.00 Pierwsza 
republika (s.) 20.55 13 komnata Iva-
na Haška ml. 21.25 Wszystko-party 
22.20 Pr. rozrywkowy 23.15 Sprawy 
detektywa Murdocha (s.) 23.55 Mo-
tyw (s.) 0.40 AZ kwiz. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Cudowne 
przedszkole 9.00 Trabantem do ostat-
niego tchu 10.35 Doskonały drapież-
nik 11.30 Ciekawość rekinów 11.50 
Złoty świat w Górach Złotych 12.20 

Królestwo natury 12.50 Chcesz mnie? 
13.20 Czeski cyrk 14.00 GEN – Ga-
leria Elity Narodu 14.15 Hitler 15.05 
Najważniejsze operacje II wojny świa-
towej 16.05 Lotniskowiec Enterprise 
17.00 Vinitorium Moravicum 17.25 
Królestwo Mustang 18.15 Zapachy 
Aten z Miroslavem Donutilem 18.45 
Wieczorynka 18.55 Europa dziś 19.25 
Na ratunek życiu 19.50 Wiadomości 
w czeskim j. migowym 20.00 Cudow-
na planeta 20.55 Wiktoria (s.) 22.10 
Tysiąc smaków ulicy: Islandia 23.00 
Morderstwa według Agathy Christie 
(s.) 0.30 Richard Müller. 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova (fi lm) 8.40 
Ulica (s.) 9.40 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 11.00 Co o tym sądzą 
Czesi 12.00 Południowe wiadomości 
12.30 Dziwna para (s.) 12.50 Przy-
chodnia w różanym ogrodzie (s.) 14.00 
Dr House (s.) 15.55 Agenci NCIS 
(s.) 16.57 Popołudniowe wiadomości 
17.25 Co o tym sądzą Czesi 18.25 Uli-
ca (s.) 19.30 Wiadomości, sport, po-
goda 20.20 Obudzę się wczoraj (fi lm) 
22.50 Państwo młodzi: Chuck i Larry 
(fi lm) 1.00 Dr House (s.). 

PRIMA 
6.05 Ninjago (s. anim.) 6.35 Psi pa-
trol (s. anim.) 7.15 M.A.S.H. (s.) 8.40 
Siska (s.) 10.00 Argentyńskie tango 
(fi lm) 12.05 Południowe wiadomości 
12.15 Siska (s.) 13.30 Policja Ham-
burg (s.) 14.30 Komisarz Rex na tropie 
(s.) 16.35 Popołudniowe wiadomości 
16.50 Lekarz z gór (s.) 17.50 Nakry-
to do stołu! 18.55 Wiadomości, wia-
domości kryminalne 20.15 Agencja 
matrymonialna (fi lm) 22.15 Kochamy 
Czechy 0.15 M.A.S.H. (s.). 

SOBOTA 9 września

TVC 1 
6.00 Bananowe rybki 6.35 Łopato-
logicznie 7.30 Kacafírek (bajka) 8.30 
Ojciec Brown (s.) 9.25 Columbo (s.) 
11.05 Wszystko-party 12.00 Tydzień 
w regionach 12.25 Nasze hobby 13.00 
Wiadomości 13.05 Wełtawska rusałka 
(bajka) 13.50 Perły i róże (bajka) 14.25 
Niezwykłe losy 15.15 Poirot (s.) 16.50 
Angelika i sułtan (fi lm) 18.25 Chło-
paki w akcji 18.55 Prognoza pogody, 
wiadomości, sport 20.00 Cuda natury 
21.10 Skok (fi lm) 23.05 Pozdrowienia 
z Rosji (fi lm) 0.55 Bolkoviny. 

TVC 2 
6.00 Teleranek 6.05 Atlas zwierząt 
6.30 Franklin i przyjaciele (s. anim.) 
6.55 Rycerz Rdzawek (s. anim.) 7.05 
Show Garfi elda 7.20 Nowości z natu-
ry 7.30 Studio Kolega 9.00 Nasza wieś 
9.30 Muzyczne wędrówki 10.05 Folk-
lorika 10.30 Tajemniczy świat podzie-
mi 11.00 Lotnicze katastrofy 11.50 
Szalony świat zimnej wojny 12.45 Ba-
bel 13.15 Wiktoria (s.) 14.25 Czarny 
pirat (fi lm) 16.05 Polska, z wizytą u są-
siadów 17.00 Kamera w podróży 17.55 
Cudowna planeta 18.45 Wieczorynka 
19.05 Vinitorium Moravicum 19.30 
Niezrealizowane projekty 19.50 Wia-
domości w czeskim j. migowym 20.00 
Bitwa o ciężką wodę (fi lm) 21.35 Mil-
lennium. Dziewczyna, która igrała z 
ogniem (fi lm) 23.40 Sekretarka (fi lm). 

NOVA 
5.50 Marvel Avengers: Zjednoczeni 
(s. anim.) 6.20 Miles z przyszłości (s. 
anim.) 6.45 Tom i Jerry (s. anim.) 7.10 
Pingwiny z Madagaskaru (s. anim.) 
7.35 Twoja twarz brzmi znajomo 
10.35 Przyprawy 11.35 Dzwoń do TV 
Nova 12.10 Poradnik domowy 13.30 
Zamieńmy się żonami 14.55 Jestem 
na tak (fi lm) 17.05 Książę w Nowym 
Jorku (fi lm) 19.30 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.20 Twoja twarz brzmi zna-
jomo 22.50 Plan lotu (fi lm) 0.45 Reki-
nado II (fi lm). 

PRIMA 
6.15 Ninjago (s. anim.) 7.10 Psi patrol 

(s. anim. ) 7.40 Wilk i zając (s. anim.) 
8.25 M.A.S.H. (s.) 8.55 Salon samo-
chodowy 10.15 Prima Partička 11.15 
Błękitny kod (s.) 12.35 Winiarze (s.) 
14.05 Dwaj mężczyźni meldują po-
wrót (fi lm) 16.15 Agencja matrymo-
nialna (fi lm) 18.10 Bohater kuchni 
18.55 Wiadomości 20.15 Fort Boyard 
21.55 Zanim nadejdzie noc (fi lm) 
23.50 Dzień (fi lm). 

NIEDZIELA 10 września

TVC 1 
6.00 Ciekawostki z regionów 6.25 Śla-
dami gwiazd 6.50 antena (fi lm) 7.10 
Zraniony łucznik (fi lm) 8.15 Uśmiechy 
V. Kaplanovej 8.55 Łopatologicznie 
9.45 Kalendarium 10.00 Kamera na 
szlaku 10.30 Obiektyw 11.05 Życie 
na zamku (s.) 12.00 Pytania Václava 
Moravca 13.00 Wiadomości 13.05 O 
kumburskiej Meluzynie (bajka) 14.00 
Wszyscy dobrzy rodacy (fi lm) 15.55 
Dobra Woda (s.) 17.20 Poirot (s.) 
18.55 Prognoza pogody, wiadomości, 
sport 20.00 GEN – Galeria elity na-
rodu 20.15 Żandarmskie humoreski 
(s.) 21.40 168 godzin 22.10 Morderca 
ukrywa twarz (fi lm) 23.45 Schimanski 
(s.). 

TVC 2 
6.00 Teleranek 6.05 Atlas zwierząt 6.30 
Franklin i przyjaciele (s. anim.) 6.55 
Rycerz Rdzawek (s. anim.) 7.05 Show 
Garfi elda 7.20 Nowości z natury 7.30 
Studio Kolega 9.00 Czechosłowacki 
tygodnik fi lmowy 9.15 Poszukiwania 
czasu utraconego 9.35 Tajemnice domu 
życia 10.15 Lotniskowiec Enterprise 
11.10 Nie poddawaj się 12.05 Chcesz 
mnie? 12.35 Słowo na niedzielę 12.40 
Magazyn chrześcijański 13.05 Przez 
ucho igielne 13.30 Magazyn religijny 
14.00 Królestwo natury 14.30 Tysiąc 
smaków ulicy: Islandia 15.15 Podróż 
po rumuńskiej Mołdawii 15.45 Gdyby 
ściany mogły mówić 16.45 Rodzinną 
krainą 17.15 Żyrafy 18.05 Historie XX 
wieku 18.45 Wieczorynka 18.55 Złoty 
wiek w Górach Złotych 19.20 Cieka-
wostki z regionów 19.50 Wiadomości 
w czeskim j. migowym 20.00 Strach 
nad miastem (fi lm) 22.10 Wielkie na-
dzieje (fi lm) 0.15 11 września 2001: 
Prawda, kłamstwa, konspiracje. 

NOVA 
6.20 Marvel Avengers: Zjednocze-
ni (s. anim.) 6.45 Miles z przyszło-
ści (s. anim.) 7.15 Tom & Jerry (s. 
anim.) 7.35 Weekend 8.40 Śnieżka i 
Różyczka (bajka) 9.50 Sezon na mi-
sia (fi lm anim.) 11.30 Rodzina Ad-
damsów (fi lm) 13.25 Ewolucja (fi lm) 
15.30 Jutro wstanę i oparzę się herba-
tą (fi lm) 17.35 Jak świat traci poetów 
(fi lm) 19.30 Wiadomości, sport, po-
goda 20.15 Policja Modrava (s.) 21.30 
Odłamki 22.00 Uwolnienie (fi lm) 
23.40 Ewolucja (fi lm). 

PRIMA 
6.10 Ninjago (s. anim.) 6.35 Psi pa-
trol (s. anim.) 7.05 M.A.S.H. (s.) 8.10 
Największe bitwy czołgowe 9.10 Prima 
ZOOM Świat 9.45 Błękitny kod (s.) 
11.00 Partia 11.45 Poradnik domowy 
12.40 Poradnik Ládi Hruški 13.30 Bo-
skie torty Markety 14.05 Fort Boyard 
15.45 Morderstwa w Midsomer (s.) 
18.00 Pohlreich grilluje 18.55 Wiado-
mości 20.15 Kapitan Exner (s.) 21.25 
Oczyma Josefa Klímy 22.15 W sieci 
pająka (fi lm) 0.25 Komplikacje (s.). 

PONIEDZIAŁEK 11 września

TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Ojciec Brown (s.) 
9.55 Dziewczyna do dziecka 10.30 168 
godzin 11.05 Pierwsza republika (s.) 
12.00 Południowe wiadomości 12.30 
Sama w domu 14.00 Tak jak kiedyś 
14.20 Morderca ukrywa twarz (fi lm) 
15.55 Napisała: Morderstwo (s.) 16.45 
Podróżomania 17.15 AZ kwiz 17.40 
Czarne owce 18.00 Wiadomości re-

gionalne 18.25 Gdzie jest mój dom? 
18.55 Prognoza pogody, wiadomości, 
sport 20.00 Życie i czasy sędziego A.K 
(s.) 21.00 Żenujące pięćdziesięciolatki 
(s.) 21.30 Reporterzy TVC 22.10 Kry-
minolog (s.) 23.10 Na tropie. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Cudowne 
przedszkole 9.00 Kamera w podróży 
9.55 Łodzie podwodne 10.45 Vinito-
rium Moravicum 11.10 Historie cieka-
wych przyrodników 11.35 Babel 12.00 
Na ratunek życiu 12.20 Czeskie wsie 
12.40 Magazyn religijny 13.10 Klucz 
13.35 Czechosłowacki tygodnik fi lmo-
wy 13.50 Tajemnice domu życia 14.20 
Dobre chęci 15.10 Przygody nauki i 
techniki 15.40 Szalony świat zimnej 
wojny 16.35 Lotnicze katastrofy 17.25 
Propaganda na usługach zimnej wojny 
18.15 Madeira 18.45 Wieczorynka 
18.55 Niezrealizowane projekty 19.15 
Historie XX wieku 19.50 Wiadomości 
w czeskim j. migowym 20.00 Hitler: 
Aktor 20.55 Zniszczenie Światowego 
Centrum Handlowego 21.50 Ostatnia 
dolina (s.) 23.55 Zemsta czarnego pi-
rata (fi lm). 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 8.45 Ulica 
(s.) 9.40 Policja Modrava (s.) 11.00 Co 
o tym sądzą Czesi? 12.00 Południowe 
wiadomości 12.30 Dziwna para (s.) 
12.50 Przychodnia w różanym ogro-
dzie (s.) 14.00 Dr House (s.) 16.00 
Agenci NCIS (s.) 16.57 Popołudnio-
we wiadomości 17.25 Co o tym sądzą 
Czesi 18.25 Ulica (s.) 19.30 Wiado-
mości, sport, pogoda 20.20 Specjaliści 
(s.) 21.25 Policja kryminalna Anděl (s.) 
22.45 Agenci NCIS (s.) 23.40 Wzór 
(s.) 0.30 Dr House (s.). 

PRIMA 
6.05 Ninjago (s. anim.) 6.35 Psi pa-
trol (s. anim.) 7.15 M.A.S.H. (s.) 8.45 
Siska (s.) 10.00 Miłość z benefi tami 
(fi lm) 12.00 Południowe wiadomości 
12.10 Siska (s.) 13.35 Policja Ham-
burg (s.) 14.35 Komisarz Rex na tropie 
(s.) 16.35 Popołudniowe wiadomości 
16.50 Lekarz z gór (s.) 17.50 Nakry-
to do stołu! 18.55 Wiadomości, wia-
domości kryminalne 19.55 Top Star 
20.15 Błękitny kod (s.) 21.30 Tak jest, 
szefi e! 22.45 Jak zbudować marzenie 
23.45 M.A.S.H. (s.). 

WTOREK 12 września

TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Napisała: Morder-
stwo (s.) 9.45 Wszyscy dobrzy rodacy 
(fi lm) 11.45 Czarne owce 12.00 Po-
łudniowe wiadomości 12.30 Sama w 
domu 14.00 13 komnata Y. Blanaro-
vičovej 14.25 Doskonały mężczyzna, 
doskonała kobieta 14.55 Z Televarieté 
15.50 Napisała: Morderstwo (s.) 16.45 
Podróżomania 17.15 AZ kwiz 17.40 
Czarne owce 18.00 Wiadomości regio-
nalne 18.25 Gdzie jest mój dom? 18.55 
Prognoza pogody, wiadomości, sport 
20.00 Opowiadaj (s.) 20.55 Poirot (s.) 
21.50 Sprawy detektywa Murdocha 
(s.) 22.30 W imię ojczyzny 23.25 Profi l 
zbrodni (s.). 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Cudowne 
przedszkole 9.00 Cudowna planeta 
9.50 Żyrafy 10.40 Królestwo natury 
11.10 Nie poddawaj się 12.05 Chcesz 
je? 12.10 Półmrok – smutni bohatero-
wie 12.35 Ślady, fakty, tajemnice 13.05 
Zapomniane wyprawy 13.30 Ludzie 
z maneży 14.30 Policja kryminalna 
15.30 Propaganda na usługach zimnej 
wojny 16.15 Najważniejsze operacje 
II wojny światowej 17.15 Tajemniczy 
świat podziemi 17.45 Ohře z Vladi-
mírem Čechem 18.15 Rodzinną krainą 
18.45 Wieczorynka 18.55 Podróż po 
rumuńskiej Mołdawii 19.25 Znikające 
strony rodzinne 19.50 Wiadomości w 
czeskim j. migowym 20.00 Lotnisko-
wiec Enterprise 21.00 Radek Štěpánek 

22.10 Lotnicze katastrofy 23.00 Sio-
stra Jackie (s.). 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 8.50 Ulica 
(s.) 9.50 Specjaliści (s.) 11.00 Co o tym 
sądzą Czesi 12.00 Południowe wiado-
mości 12.30 Dziwna para (s.) 12.50 
Przychodnia w różanym ogrodzie (s.) 
14.00 Dr House (s.) 16.00 Agenci 
NCIS (s.) 16.57 Popołudniowe wia-
domości 17.25 Co o tym sądzą Czesi 
18.25 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.20 Przychodnia w 
różanym ogrodzie (s.) 21.35 Weekend 
22.35 Agenci NCIS (s.) 23.30 Wzór 
(s.) 0.20 Dr House (s.). 

PRIMA 
6.05 Nexo Knights (s. anim.) 6.35 Bla-
de (s. anim.) 7.15 M.A.S.H. (s.) 8.45 
Siska (s.) 10.05 Siła miłości (fi lm) 12.10 
Południowe wiadomości 12.20 Siska 
(s.) 13.35 Policja Hamburg (s.) 14.35 
Komisarz Rex na tropie (s.) 16.35 Po-
południowe wiadomości 16.50 Lekarz 
z gór (s.) 17.50 Nakryto do stołu! 18.55 
Wiadomości, wiadomości kryminalne 
19.55 Top Star 20.15 Ostry kurczak (s.) 
21.35 Top Star magazyn 22.50 Winia-
rze (s.) 0.05 M.A.S.H. (s.). 

ŚRODA 13 września

TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Napisała: Morder-
stwo (s.) 9.50 Kariera aktora 10.20 
Śladami gwiazd 10.45 Opowiadaj (s.) 
11.45 Czarne owce 12.00 Południowe 
wiadomości 12.30 Sama w domu 14.00 
13 komnata Martina Zounara 14.25 
Opowiadanie fi lmowe 15.00 Z Televa-
rieté 15.55 Napisała: Morderstwo (s.) 
16.45 Podróżomania 17.15 AZ kwiz 
17.40 Czarne owce 18.00 Wiadomości 
regionalne 18.25 Gdzie jest mój dom? 
18.55 Prognoza pogody, wiadomości, 
sport 20.00 Miejsce zbrodni Pilzno (s.) 
21.00 Karetka II (s.) 22.00 Columbo 
(s.) 23.15 Kryminolog (s.). 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Cudowne 
przedszkole 9.00 Polska, z wizytą u są-
siadów 9.55 Hitler: Aktor 10.45 Gdy-
by ściany mogły mówić 11.45 Nasza 
wieś 12.10 Muzyczne wędrówki 12.40 
Folklorika 13.05 Grenlandia 13.25 
Europa dziś 13.55 Siam, słoni bohater 
14.50 Telewizyjny klub niesłyszących 
15.15 Radek Štěpánek 16.25 Traban-
tem do ostatniego tchu 18.00 Historie 
XX wieku 18.25 GEN – Galeria elity 
narodu 18.45 Wieczorynka 18.55 Na 
ratunek życiu 19.15 Półmrok – smutni 
bohaterowie 19.50 Wiadomości w cze-
skim j. migowym 20.00 Kamera w po-
dróży 21.00 Podróż po Arles 21.30 Za-
pachy Aten z Miroslavem Donutilem 
22.00 Czeski cyrk 22.40 Powiązania 
Jana Pokornego 23.40 Dom z kart (s.). 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 8.45 Ulica 
(s.) 9.40 Przychodnia w różanym ogro-
dzie (s.) 11.00 Co o tym sądzą Czesi 
12.00 Południowe wiadomości 12.30 
Dziwna para (s.) 12.50 Przychodnia w 
różanym ogrodzie (s.) 14.00 Dr House 
(s.) 15.55 Agenci NCIS (s.) 16.57 Po-
południowe wiadomości 17.25 Co o 
tym sądzą Czesi 18.25 Ulica (s.) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.20 Za-
mieńmy się żonami 21.35 Małe mi-
łości 22.45 Agenci NCIS (s.) 23.35 
Wzór (s.) 0.30 Dr House (s.). 

PRIMA 
6.15 Nexo Knights (s. anim.) 6.45 Blade 
(s. anim.) 7.30 M.A.S.H. (s.) 8.55 Siska 
(s.) 10.10 Zapach wanilii (fi lm) 12.10 
Południowe wiadomości 12.20 Siska 
(s.) 13.35 Policja Hamburg (s.) 14.35 
Komisarz Rex na tropie (s.) 16.35 Po-
południowe wiadomości 16.50 Lekarz 
z gór (s.) 17.50 Nakryto do stołu! 18.55 
Wiadomości, wiadomości kryminalne 
19.55 Top Star 20.15 Błękitny kod (s.) 
21.35 Show Jana Krausa 22.45 Kapitan 
Exner (s.)  23.55 M.A.S.H. (s.). 
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CO W TEATRZE
SCENA POLSKA – CIESZYN-
-WZGÓRZE ZAMKOWE: Ondra-
szek – Pan Łysej Góry (8, godz. 19.30).

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Auta 
3 (7, godz. 16.00); To (7, godz. 17.30, 
20.00); Terminator 2 (7, godz. 19.00); 
KARWINA – Centrum: Hurvínek a 
kouzelné muzeum (7, 8, godz. 17.30); 
To (7, 8, godz. 19.30); TRZYNIEC 
– Kosmos: Logan Lucky (7, 8, godz. 
17.30); Mroczna wieża (7, 8, godz. 
20.00); JABŁONKÓW: Červená (8, 
godz. 18.00); CZ. CIESZYN – Cen-
tral: Leningradští kovbojové dobývají 
Ameriku (7, godz. 17.30); Logan 
Lucky (8, godz. 19.30); To (7, 8, godz. 
20.00); CIESZYN – Piast: Niedo-
parki (8, godz. 15.00); Moje wakacje 
z Rudym (8, godz. 16.30); Mroczna 
wieża (8, godz. 18.15); Tulipanowa 
gorączka (8, godz. 20.00).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 
SM, niedziela, wiadomości regionalne 
od godz. 6.00; powtórka na antenie 
ČT2, niedziela od godz. 19.20.
POLSKIE AUDYCJE: po-pt: godz. 
19.05 Ostrawa 107,3 MHz i Trzyniec 
105,3 MHz.

CO W TERENIE
CHÓR „LIRA” Z DARKOWA – 
Zaprasza na występ, który odbędzie 
się w sobotę 9. 9. o godz. 15.00 w świe-
tlicy Koła w ramach „Wykopków”.
DARKÓW – MK PZKO zaprasza 
do świetlicy w sobotę 9. 9. o godz. 
14.30 na Pożegnanie lata i smażenie 
stryków. Naszą zabawę umili swoim 
występem chór „Lira”.
JABŁONKÓW – MK PZKO zapra-
sza na Spotkanie po Gorolskim Świę-
cie 8. 9. o godz. 14.00 do Domu Kultu-
ry w Piosecznej (przystanek „Szkoła”). 
Autobus liniowy jedzie z Jabłonkowa 
o godz. 13.35, 14.10, 15.00, 16.10. Za-
praszamy byłych i obecnych działaczy, 
członków zespołów oraz pracowników 
przygotowujących naszą największą 
imprezę folklorystyczną.

KARWINA – Klub Seniora „Przy-
jaźń” zaprasza swoich członków i 
sympatyków na spotkanie 11. 9. o 
godz. 17.30 do salki PZKO Karwina-
Nowe Miasto. W programie plan wy-
cieczki „Dlouhé Stráně” w dniu 23. 9.

KARWINA-FRYSZTAT – MK 
PZKO zaprasza wszystkich fanów 
polskiego kina na imprezę „Alekino.
pl”, która odbędzie się w piątek 8. 9. 
w naszym Domu PZKO. Więcej in-
formacji na www.pzkokarwina.cz i w 
naszych gablotkach.

LESZNA DOLNA – MK PZKO 
zaprasza 10. 9. o godz. 14.00 na XI 
edycję Przeglądu Kapel Ludowych i 
Zespołów Tanecznych. Impreza od-
będzie się w Domu PZKO i ogro-
dzie. W programie wystąpią zespoły 
taneczne: „Olza”, „Trzanowice”, „Ja-
sienica” (PL), kapele ludowe z Her-
czawy i „Torka” z Cieszyna. Będzie 
wystawa żartów rysunkowych Broni-
sława Liberdy, można będzie ogląd-
nąć prezentacje wyrobów marki reg. 
,,Górolsko Swoboda” z możliwością 
kupna – wyroby z drewna, stroje cie-
szyńskie i ozdoby, pszczele produkty, 
srebrna biżuteria, biżuteria wyszywa-
na krzyżykiem. Oprócz uczty ducho-
wej organizatorzy zapewnili smaczny 
bufet – placki ziemniaczane na różne 
sposoby, dania i napoje regionalne.
UWAGA! – Absolwenci wydziałówki 
przy starym kościele w Starej Karwi-
nie z roku 1950 zapraszamy na spo-
tkanie klasowe w poniedziałek 11. 9. o 
godz. 13.00 do hotelu na Frysztackiej 
w Karwinie. Zapraszają Tadek i Józek.

UWAGA! – Absolwenci rok 1951 
Polskiego Gimnazjum w Orłowej i or-
łowscy absolwenci gimnazjum peda-
gogicznego. Spotykamy się we wtorek 
12. 9. o godz. 14.00 we Frysztacie na 
parterze hotelu przy ul. Frysztackiej.

PTTS „BŚ” – Informuje, iż odjazd au-
tobusu na wycieczkę tygodniową Če-
ské Švýcarsko nastąpi w niedzielę 10. 9. 
Karwina-Prior o godz. 5.20, Cz. Cie-
szyn – dworzec autobusowy o godz. 
5.50, Hawierzów – dworzec autobu-
sowy o godz. 6.20. Ważne dokumenty, 
ubezpieczenie, ewentualnie euro.

TURYSTYCZNY KLUB KO-
LARSKI PTTK „ONDRASZEK” 
– Zaprasza na wycieczkę rowerową 
do „Żabiego Kraju” 10. 9. o godz. 9.00 
– zbiórka na rynku w Cieszynie. Ce-
lem wycieczki jest łowisko wędkarskie 
pod Borem w Ochabach. Przodownik 
Turystyki Kolarskiej Andrzej Nowak 
„Ziołowy” (tel. +48 696 028 933) pro-
wadzić będzie grupę rowerową przez 
Kostkowice i Dębowiec. Trasa około 
25 km w jedną stronę.

UWAGA! HKS ZAOLZIE – Spo-
tykamy się w niedzielę 10. 9. o godz. 
10.20 na jubileuszu 85. rocznicy 
śmierci Żwirki i Wigury na Kościelcu. 

OFERTA PRACY
SZKOŁA PODSTAWOWA W 
NAWSIU zatrudni wychowawcę 
świetlicy – zastępstwo za nauczyciel-
kę przebywającą na zwolnieniu cho-
robowym. Propozycja aktualna od 
18. 9. 2017. Kontakt: 774 932 435, 
558 357 528. GL-545

KONCERTY
KARWINA-FRYSZTAT – Zapra-
szamy w niedzielę 10. 9. o godz. 16.00 
do kościoła frysztackiego na  kon-
cert festiwalu „Karwińskie organy”. 
Innowacją koncertu będzie współ-
brzmienie organów z mało znanym, 
ale ciekawie i pięknie brzmiącym 
instrumentem – fl etnią pana (zespół 
drewnianych piszczałek różnej wiel-
kości ułożonych w jednym rzędzie). 
Na organach zagra profesor praskiej 
Akademii Sztuk Muzycznych, świet-
ny Jaroslav Túma, na fl etni pana zagra 
zaś holenderska artystka, Liselotte 
Rokyta. Autorzy utworów: J. S. Bach, 
F. Gcminiani, J. Křtitel Kuchař, J. G. 

Rhcinberger, J. Tůma, G. Fauré, M. E. 
Bossi, Cl. Debussy, L. Janáček. Kon-
cert zakończy improwizacja, suita ru-
muńskich pieśni ludowych.

PIELGRZYMKI
CZ. CIESZYN – Parafi a pw. NSPJ 
w Czeskim Cieszynie-Alejach za-
prasza na XV Pieszą Pielgrzymkę do 
Frydku, która odbędzie się w sobotę 
9. 9. Wyruszymy po krótkiej modli-
twie i błogosławieństwie o godz. 6.00. 
Informacji udziela i zgłoszenia przyj-
muje: Jadwiga Franek, kom.: +420 739 
002 715, +48 531 278 846, e-mail: 
frankowie2@gmail.com. Oprawa mu-
zyczna mszy św. dziękczynnej o godz. 
16.00 - chór „Allegria” z Pogwizdowa 
pod dyrekcją Urszuli Wiśniowskiej.

WYSTAWY
GOTiC, MOSTY k. JABŁON-
KOWA, Drzewionka Na Foj-

stwiu: zaprasza 7. 9. o godz. 17.00 
na wernisaż wystawy Jana Bocka 
pt. „Kolory Beskidów”. Czynna do 
8. 10. po-pt: godz. 8.00-16.00, so: 
godz. 8.30-14.30; nie: godz. 8.30-
12.30.

TEATR CIESZYŃSKI, Duża 
Galeria, Ostravska 67, Cz. Cie-
szyn: do 30. 9. wystawa pt. „Świat w 
obrazach”. Czynna: po-pt: w godz. 
9.00-15.00 po uprzednim zgłosze-
niu się w portierni TC.

MUZEUM HUTY TRZYNIEC-
KIEJ i MIASTA TRZYNIEC, 
Frydecka 387, Trzyniec, Galeria 
„Na schodach”: do 15. 11. wysta-
wa Drahomíry Fejtkowej pt. „Kru-
chy świat biżuterii Darí”. Wystawa 
czynna: wt-pt: godz. 9.00-17.00, 
nie: godz. 13.00-17.00.
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ŻYCZENIA

Dziś  z gronem swoich koleżanek we frysztackim „Kalina Klubie” obchodzi 
swój szacunku godny jubileusz życiowy

pani ANUŚKA STANIČEK

Dalszych długich lat życia w zdrowiu i szczęśliwości życzą Jej „Kalinki”.
 GL-525

KALKULATOR 
PALIWOWY

Ceny paliw na stacjach 
z dnia 6. 9. 2017

 Bielsko-Biała, CH Auchan
E95  4,34 zł

ON  4,08 zł

LPG 1,92 zł

 Cieszyn, Circle K
E95  4,65 zł

ON  4,33 zł

LPG 2,19 zł

 Cieszyn, Shell
E95  4,55 zł

ON  4,23 zł

 Zebrzydowice, Orlen
E95  4,59 zł  

ON  4,32 zł

 Czeski Cieszyn, Shell
E95  28,80 kc  

ON  27,60 kc  (wik)

KALKULATOR 
WALUTOWY

Kursy walut w kantorach 
z dnia 6. 9. 2017

Cieszyn, ul. Zamkowa
                         kupno sprzedaż
CZK  0,160 0,166
EUR  4,210 4,260
USD  3,520 3,640

Bielsko-Biała, CH Auchan
                         kupno sprzedaż
CZK  0,160 0,166
EUR  4,180 4,280
USD  3,520 3,620

 Czeski Cieszyn, dworzec
                         kupno sprzedaż
PLN 6,100 6,250
EUR 25,800 26,400
USD 21,600 22,300

 Trzyniec, Albert
                         kupno sprzedaż
PLN 6,080 6,250
EUR 25,850 26,480
USD 21,800 22,350

 (wik)

Odejdę jak cień ptaka, 
co mu się niebo przyćmiło.
Odejdę tak po prostu,
jakby mnie nigdy nie było.

W  głębokim żalu pogrążeni zawiadamiamy wszystkich 
krewnych, przyjaciół i znajomych, że dnia 4 wrześ-
nia 2017 zmarła w wieku 80 lat nasza Kochana Żona, 
Mama, Babcia, Siostra, Ciocia, Szwagierka i Teściowa

śp. DANIELA ZAREMBOWA
emerytowana profesor Polskiego Gimnazjum w Czeskim Cieszynie

Pogrzeb Drogiej Zmarłej odbędzie się w piątek 8 września 2017 o godzi-
nie 14.00 w kościele rzymskokatolickim w Czeskim Cieszynie, a następ-
nie pożegnanie na cmentarzu komunalnym. Zasmucona rodzina.
 GL-542

Wyrazy głębokiego współczucia Koleżance Marii Jarnot i najbliższej ro-
dzinie  z powodu zgonu Matki

śp. DANIELI ZAREMBY
emerytowanej nauczycielki Polskiego Gimnazjum

składają dyrekcja, grono pedagogiczne, pracownicy, uczniowie i rodzice 
Polskiego Gimnazjum  im. Juliusza Słowackiego w Czeskim Cieszynie.
 GL-544

...Jest coś, co mrokom się opiera,
jest pamięć... a ona nie umiera.

Z głębokim żalem przyjęliśmy wiadomość o śmierci naszej Drogiej Wy-
chowawczyni

śp. DANIELI ZAREMBY

Mężowi, córce, synowi, rodzinie i bliskim składamy wyrazy głębokiego 
współczucia, łącząc się z nimi w smutku i modlitwie.

Absolwenci kl. IV C 1978-1982.
 GL-541
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Firma FAKRO CZECH s.r.o. 
poszukuje odpowiedzialnej i ambitnej osoby na stanowisko:

REFERENT d/s MARKETINGU
Miejsce pracy: Czeski Cieszyn
Zakres obowiązków:

 » wdrażanie strategii marketingowej fi rmy
 » przygotowanie promocji
 » komunikacja z mediami
 » przygotowanie tekstów reklamowych

Wymagania:
 » wykształcenie średnie lub wyższe (najlepiej studia marketingowe 

lub kierunek ekonomiczny)
 » znajomość języka czeskiego (gramatyka, stylistyka) w stopniu 

zaawansowanym (warunek) 
 » znajomość języka polskiego w słowie i piśmie (warunek)
 » umiejętność współpracy w kolektywie 
 » odpowiedzialność w działaniu
 » dobra znajomość obsługi komputera oraz programów: Word, 

Excel (warunek)
Oferujemy: 

 » ciekawą pracę w młodym kolektywie w szybko rozwijającej się 
stabilnej fi rmie

 » możliwość przeszkolenia
 » odpowiednie wynagrodzenie  

Zastrzegamy sobie możliwość kontaktu tylko z wybranymi osobami.

Oferty z życiorysem zawodowym prosimy przesyłać na adres: 
m.studnicka@fakro.cz z dopiskiem w tytule CZ/09.2017

W ofercie prosimy o zamieszczenie klauzuli 
o ochronie danych osobowych.
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Nowy trener, nowe dresy, nowe wyzwania
Odliczanie do startu nowego sezonu Tipsport Ekstraligi hokeja dobiega końca. Jutro ruszają sportowe emocje, które udzielą się również fanom w naszym regionie. 

Pełną gotowość do boju meldują Stalownicy Trzyniec. Na wtorkowej konferencji prasowej w trzynieckiej Werk Arenie usłyszeliśmy klarowne deklaracje, że pomimo 

nieudanego poprzedniego sezonu (zaledwie ćwierćfi nał – przyp. autora) w hokejowym Trzyńcu nie obniżyli lotów. Z nowym trenerem, nowym kapitanem i nowymi 

dresami Stalownicy chcą znów liczyć się w walce o najwyższe mety. Na początek podopieczni trenera Václava Varadi zmierzą się na wyjeździe z mistrzem RC, 

Kometą Brno. 

A – jak ARENA
Zanim zajmiemy się sprawami 
stricte sportowymi, kilka nowinek 
z zaplecza trzynieckiej Werk Areny. 
Najważniejszą zmianą w stosunku 
do widzów jest poprawiona strefa 
dla najwierniejszych fanów trzyniec-
kiego hokeja. – Kibice będą mieli 
znacznie bliższy kontakt z tafl ą. Kto 
chce, może dalej oglądać mecze z 
dawnego sektoru, ale umożliwimy 
też fanom dotarcie pod bandę, w za-
sadzie będą więc na wyciągnięcie ręki 
ze swoimi pupilami na lodowisku – 
stwierdził na wtorkowej prasówce 
Jan Czudek, wiceprezydent HC Sta-
lownicy Trzyniec. Zmiany w Werk 
Arenie dotyczą również bezpieczeń-
stwa. Zgodnie z międzynarodowymi 
wymogami dojdzie w tym sezonie do 
wzmocnienia zasad bezpieczeństwa. 
Przekonaliśmy się zresztą o tym na 
własnej skórze. Bez specjalnej karty 
z chipem nie można było we wtorek 
uruchomić windy w Werk Arenie. 
Zaostrzone przepisy będą obowiązy-
wały na wszystkich meczach ekstra-
ligowych, bez względu na to, czy do 
Werk Areny przyjadą Witkowice na 
szlagier derbowy, czy też Mountfi eld 
Hradec Kralowej. 

C – jak »COACH«
„Coach”, czyli z angielskiego tre-
ner. Specjalnie zastosowałem w tym 
miejscu angielską terminologię, al-
bowiem dla większości hokeistów 
angielskie słownictwo w przypadku 
hokeja to zupełnie normalna spra-
wa. Kapitan zespołu, Lukáš Krajíček, 
kilkakrotnie podczas prasówki użył 
zaś słowa „challenge”, w rozumie-
niu wyzwania bądź okazji. Na sta-
nowisku głównego szkoleniowca 
trzynieckiej drużyny doszło przed 
nowym sezonem do zmiany. Vladi-
míra Kýhosa zastąpił Václav Varaďa, 
dotychczasowy selekcjoner młodzie-
żowej reprezentacji RC, który blisko 
był związany również ze Stalownika-
mi. W sezonie 2010/2011 Varaďa w 
roli napastnika sięgnął z Trzyńcem 
po złoty medal ekstraligi, jak na razie 
jedyny w klubowej historii. – W po-
zycji trenera czuję odpowiedzialność 
za całą drużynę. Będąc aktywnym 
hokeistą skupiałem się w pierwszym 
rzędzie na sobie, żeby zagrać jak naj-
lepiej. Teraz wchłaniam jak gąbka 
emocje całej drużyny, muszę myśleć 
zespołowo – zaznaczył Varaďa. 

J – jak JÁGR
- Nie ma tematu Jaromír Jágr – po-
wiedział nam Jan Czudek, wicepre-
zydent trzynieckiego klubu. Jego 
słowa potwierdził na prasówce rów-
nież Jan Peterek, dyrektor sportowy 
klubu. – Jágr wprawdzie pojawił się 
u nas w Trzyńcu, ale była to przy-
jacielska wizyta. Kwestie fi nansowe 
nie były najważniejsze, Jágr nie re-
zygnuje po prostu z dalszej kariery 
w NHL. Czeka na nowe oferty zza 
oceanu, nie chce wracać do ekstraligi 
– stwierdził Peterek. Znając czeskie 
środowisko sportowe, to jednak nie 
koniec zawirowań dotyczących ho-
keisty z numerem 68. – Myślę, że 
w NHL nie wszyscy chcą doprowa-
dzić do sytuacji, że Jágr prześcignie 
w historycznych statystykach tam-

tejszą legendę, Gordiego Howe´a. 
Niektórzy woleliby zapewne, żeby 
Jágr wrócił do Europy – powiedział 
w rozmowie z „GL” Jan Czudek. 
– Osobiście życzę mu powodzenia i 
jeszcze co najmniej jednego sezonu 
w NHL. Zasługuje na oklaski i sza-
cunek – dodał Czudek. 

K – jak KOMETA
Obiektywy kamer skierowane są 
na Brno, gdzie jutro o godz. 17.20 
hokeiści Trzyńca zaliczą pierwszą 
kolejkę nowego sezonu Tipsport 
Ekstraligi. – Dla dziennikarzy to 
najbardziej medialny mecz w ramach 
piątkowej kolejki, a dla nas okazja, 
żeby od razu uprzykrzyć życie jedne-
mu z faworytów rozgrywek – stwier-
dził szkoleniowiec Trzyńca, Václav 
Varaďa. – Chcemy w tym meczu 
wypaść jak najlepiej – dodał nowy 
trener Stalowników. Według ostat-
nich wieści, piątkowy pojedynek z 

Kometą Brno będzie wyprzedany do 
ostatniego miejsca.

M – jak MŁODZIEŻ
Nowy trener Stalowników w dużej 
mierze stawia na młodych hokeistów. 
Do ekstraligowego składu przebili 
się m.in. Marian Adámek oraz bra-

cia Michal i Ondřej Kovařčíkowie. 
– Z  Adámkiem mam przyjemność 
grać w obronnej formacji i nie ukry-
wam, że ten młody chłopak zrobił na 
mnie duże wrażenie – skomplemen-
tował utalentowanego hokeistę do-
świadczony obrońca Lukáš Krajíček, 
który w nowym sezonie będzie grał 
z  opaską kapitana. – Młodzież to 
przyszłość naszego klubu. Cieszę 
się, że wytyczona przez nas strategia 
zdaje egzamin. Podczas letnich wa-
kacji nasz młody zespół świetnie spi-
sał się w juniorskich mistrzostwach 
klubów w Jekatierynburgu, młodzi 

hokeiści z  powodzeniem grają w 
partnerskim klubie, pierwszoligo-
wym Frydku-Mistku – zaznaczył 
z kolei Jan Peterek. Według naszych 
informacji, młode wilki szykują się 
też do jutrzejszego meczu z  Ko-
metą Brno na inaugurację Tipsport 
Ekstraligi. Z  dużym prawdopodo-
bieństwem w wyjściowym składzie 
nie zabraknie Adámka, jak również 
napastnika Davida Ciencialy. 

T – jak TAKTYKA
Odpowiednia taktyka to we współ-
czesnym hokeju połowa sukcesu. 
Właśnie przygotowanie taktyczne 
traktuje nowy sztab szkoleniowy z 
pełną powagą. Przekonaliśmy się o 
tym podczas czterech kolejek Ligi 
Mistrzów, które posłużyły Stalow-
nikom za idealny sprawdzian formy 
przed startem ekstraligi. Oprócz 
przegranego wyjazdowego spotkania 
z Mannheimem, w pozostałych me-
czach Stalownicy sięgnęli po kom-
plet punktów. Efektowny, wygrany 
9:1 mecz z duńskim Esbjergiem nie 
był jednak dla trenerów najważniej-
szym wskaźnikiem dobrze odrobio-
nej lekcji z taktyki. – Dla mnie liczył 
się najbardziej domowy pojedynek z 
Mannheimem, wygrany 3:0. W tym 
spotkaniu wszystko wypaliło, włącz-
nie z zadaniami taktycznymi, które 
wytyczyliśmy sobie na początku – 
stwierdził Varaďa. Te elementy trze-
ba szlifować już na treningach, żeby 
w meczach o punkty zawodnicy zna-
li swoje miejsce w szeregu i wiedzie-
li, czego od nich wymagamy – pod-

kreślił główny trener. Varaďa celowo 
mówił w liczbie mnogiej, wszystkie 
sprawy natury taktycznej konsul-
tuje bowiem ze swoim asystentem, 
byłym znakomitym napastnikiem 
Stalowników, Markiem Zadiną. – Z 
Markiem tworzymy zgrany duet. W 
każdej sprawie mogę na niego liczyć. 

W – jak WZMOCNIENIA
– W naszym zespole występuje spora 
grupa hokeistów, którzy podpisali z 
klubem długoletnie kontrakty. To jed-
na strategia, ale jest też druga fi lozofi a, 
którą kierujemy się w Trzyńcu. Chce-
my hokeistów, którym zależy na grze 
pod Jaworowym, którzy są głodni suk-
cesu. Do takich należą m.in. Tomáš 
Marcinko i David Musil. Marcinko 
pokazał się w meczach sparingowych, 
a także Lidze Mistrzów z  bardzo 
korzystnej strony. To samo dotyczy 
obrońcy Davida Musila. Jestem jednak 
zadowolony z  postawy całej drużyny 
w letnim okienku przygotowawczym. 
Liga Mistrzów spełniła pokładane w 
niej nadzieje. Umożliwia konfronta-
cję z  klasowymi zagranicznymi ze-
społami. Chciałbym w tym miejscu 
zaprosić więc serdecznie kibiców na 
nasz domowy występ z  najbardziej 
medialnym klubem w naszej stawce, 
mistrzem Szwecji HV 71 Jönköping 
– stwierdził na konferencji prasowej 
Jan Peterek. Stalownicy, którzy po 
czterech kolejkach prowadzą w tabeli 
grupy D, podejmują mistrza szwedz-
kiej ekstraklasy 10 października, na 
zakończenie zmagań grupowych. 

 JANUSZ BITTMAR
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Ładne te nowe dresy, nieprawdaż?

Protagoniści wtorkowej prasówki. Od lewej: Radim Sajbot (rzecznik prasowy), Jan Peterek (dyrektor sportowy), Jan Czudek (wiceprezydent), Václav Varaďa (gł. 
trener), Lukáš Krajíček (kapitan). 

HC STALOWNICY TRZYNIEC 2017/2018
Bramkarze

Peter Hamerlík, Šimon Hrubec, 
Jan Strmeň

Obrońcy
Marian Adámek, Jan Bartko, 
Milan Doudera, Filip Haman, 
Bohumil Jank, Lukáš Krajíček, 
Tomáš Linhart, Jakub Matyáš, 
David Musil, Vladimír Roth

Napastnicy
Martin Adamský, David Cien-

ciala, Vladimír Dravecký, Erik 
Hrňa, Aron Chmielewski, 
Zbyněk Irgl, David Kofroň, Mi-
chal Kovařčík, Ondřej Kovařčík, 
Michal Kvasnica, Tomáš Mar-
cinko, Rostislav Marosz, Jakub 
Petružálek, Jiří Polanský, Daniel 
Rákos, Marek Růžička, Martin 
Růžička, Vladimír Svačina

Trenerzy
Václav Varaďa, Marek Zadina


